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“Azǝrbaycan” qǝzetinin 153-cü nömrǝsinin 1-ci sǝhifǝsi

İNNA LİLLAHİ  
VƏ İNNA İLEYHİ RACİUN 

İsmayl bəy Səfərəliyev öz qardaşlar 
və əmisi oğlanlar ilə bərabər bununla 
bǝrabǝr öz sevgili qardaş oğlu Hǝsǝn 
bǝy Sǝfǝrǝliyevin aprelin 8-də ağr və 
şiddətli mərəzdən sonra Tiisdə vəfat et-
diyini öz qövm-əqrəba və dost-aşnala-
rna məlum edirlər. Pəsməzar [yas mǝra- 
simi] Şaxski küçədə öz 25 nömrəli ev-
lərində. Mərasimi-dəfni barəsində ayrca 
elan ediləcəkdir.  

5790 
 

İNNA LİLLAHİ  
VƏ İNNA İLEYHİ RACİUN 

Sabunçulu Hac Bəyəli, Məşhədi Cəfər 
və Balaəmi Cəfərovlar əvvəlincinin oğlu, 
axrnclarn qardaş, Gəncə Hərbi Məktə-
binin şagirdi Sahibqulu Cǝfǝrovun ağr 
xəstəlikdən sonra bu ayn 5-də Gəncədə 
bivaxt vəfat etdiyini kamali-hüzn və təhəs- 
sürlə [böyük bir hüzn vǝ kǝdǝrlǝ] öz qövm-
əqrəba və dost-aşnalarna xəbər verirlər. 
Mərhumun cənazəsi Gəncədən buraya 
varid olmaqla [gǝlmǝklǝ] aprelin 9-da sə-
hər saat 10-da Sabunçuda Heybətli küçə-
sində vaqe 189 nömrəli evlərindən Sa- 
bunçu qəbiristanlğna aparlacaqdr.  

5791 

ELAN 
Bak Şəhər İdarəsi bununla elan edir 

ki, aprelin 11-də saat 12-də Təsərrüfat 
şöbəsinin dəftərxanasnda Bulvarda Kaz-
yonn pristan [Dövlǝt körpüsü] ilə rubəru 
[üzbǝüz] olan şəhər budkasnn icarəyə 
verilməyi üçün torq [hǝrrac] olacaqdr. 
Müzayidə şəraitini [hǝrracn şǝrtlǝrini] şö-
bənin dəftərxanasnda saat 9-dan 3-ə qə-
dər oxumaq olar.  

T-95 
 

 
TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 

 
(Royter acentəliyindən) 

 
Albaniyada  
Albaniya heyəti Şuraya xəbər vermiş-

dir ki, hərgah onlarn istidas [xahişi] mü-
daə edilməsə, onlar bir ilin müddətində 
istədikləri yerlərin Amerika tərəndən 
idarə olunmasna raz olacaqlardr. Bun-
dan əlavə, Albaniya heyəti xəbər vermiş-
dir ki, Yunanstann göz dikmiş olduğu Şi- 
mali Epir Amerika əsgərləri tərəndən 
zəbt edilmişdir. Bu qərar üzrə, əhaliyə 
azad bir surətdə istiqlaliyyətə nail olma-
ğa imkan verməyirlər.  

 

Çǝrşǝnbǝ , 9 aprel 1919-cu il, nömrǝ 153

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Çaharşǝnbǝ, 8 rǝcǝbül-mürǝccǝb sǝnǝ 1337. 9 nisan 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 20 rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 25 rublǝ,  
2 aylğ 45 rublǝ, 3 aylğ 60 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 3 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 2 rublǝ.     
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Kral Albertə suiqəsd  
Brüsseldən xəbər verirlər ki, kral Al-

bert Lövenə gəldiyi zaman qoşun arasn-
dan keçmək istəyən və saldat ilə polisə 
nəfəri tərəndən dayandrlmş olan bir 
naməlum şəxs tapançan çəkib saldat ilə 
polisə nəfərini yüngül yaralamşdr. Na-
məlum şəxs həbs edilib Brüssel həbsxa-
nasna göndərilmişdir. Bu hadisə kral Al- 
bert həyatına suiqəsd hazrlanmas haq- 
qnda xəbərlər çxmasna bais olur.  

 
Riqa altında  
Berlindən Bazelə nim-rəsmi [yar-rǝs-

mi] surətdə xəbər verilir ki, bolşeviklərlə 
alman əsgərləri arasnda olan şiddətli 
müharibədən sonra almanlar böyük tə-
ləfata baxmayaraq Kurlandda Şrunden 
ilə Laybax qaytarmağa müvəffəq olmuş-
lardr. Riqann almanlar tərəndən aln-
mas xəbəri doğru deyildir.  

 
Lemberq bombardman edilir 
Poznandan xəbər verirlər ki, keçən 

gün ukraynallar Lemberq [Lvov] şəhərini 
bombardman etmişlərdir. Şəhərə yüzdən 
artıq top gülləsi düşmüşdür. Bir çox ölən 
və yaralanan olmuşdur.  

 
Bolşeviklərin arzusu  
Paris – Petroqradda olan İsveçrə sə-

ri bugünlərdə Stokholmdan övdət eylə-
mişdir [qaytmşdr]. Mümaileyh [ad çǝki- 
lǝn şəxs] ilə “Exo de Pari” qəzetəsinin 
müxbiri müsahibədə bulunmuşdur. Sər 
demişdir ki, bolşevik hökuməti Müttəq-
lərlə sazişə gəlməyə hazrdr və böylə-
liklə onlar istəyirlər ki, iqtisadi abluka [blo- 
kada] ləğv edilib Müttəqlərlə Rusiya 
arasnda diplomasi əlaqə başlansn.  

* * *  
London – Vaşinqtondan buraya veri-

lən xəbərlərə nəzərən, Rusiyadan bu ya-
xnlarda övdət etmiş [qaytmş] diploma- 
tik sər Frensis Senat nəzdində olan Təb-
liğat komitəsinə məlumat verirkən de-
mişdir ki, Rusiyada olan Səlibi-Əhmərin 
[Qrmz Xaçn] sabiq nümayəndəsi Robins 
Amerikaya qaytmşdr və demişdir ki, 
Brest-Litovsk müahidəsi [sazişi] üzərinə 
Almaniyaya verilən imtiyazatı [imtiyazlar] 
şimdi bolşevik hökuməti Amerikaya ver-
məyi təklif edir. Robins zənn edir ki, Trots-
ki ilə Lenin Almaniyann nüfuzu təhtin- 
dədirlər [altındadrlar]. Robins əlavə edir 
ki, bolşevizm bizim əsrimizin xətrəsidir 
[tǝhlükǝsidir], amma Amerikann Rusiya 
işlərinə müdaxilə etməsi bizə mənfəət 
verməz. Zira, Rusiya əhalisi bolşevizmi 
arzu edir.  

 
 

SÜLH ƏTRAFINDA 
 
- Məlum olduğu üzrə, Fransa Höku-

məti Elzas-Lorendən başqa, Almaniya 
torpağndan başqa yerlər də idda edirdi. 
Bu da Müttəqlərlə Fransa arasnn so-
yuqluğuna səbəb olurdu. Şimdi Fransa 
Elzas-Lorenə qənaət edib, başqa yer is-
təməyir. Buna görə, Lloyd Corc və Vilson 
mütənasib mükafat almaldr. Zira Fran-
sann kömür dairələri tamamilə təxrib 
edilmişdir.  

- Mövsuq [etibarl] mənbədən “Yuj-
naya rus” qəzetəsinə verilən xəbərlərə 
nəzərən, Parisdə yeni Ümumrusiya Hö-
kuməti  təşkil edilmişdir. Bu hökumətin 
başçs knyaz [Georgi Yevgenyeviç] Lvov-
dur. Hökumət heyətinə sabiq Rusiya Xa-

 

riciyyə naziri Sazonov da daxildir. Admi- 
ral Kolçak bu hökuməti təsdiq edərək 
ona itaət edir. Müttəqlər də yeni höku-
məti təsdiq etmişlərdir.  

 
Xrda hökumətlərin müxtirəsi  
Hal-hazrda Parisdə bulunan bolşevik 

əleyhinə olan hökumətlərin nümayən-
dələri Sülh Konfransna bir müxtirə [yazl 
tǝlǝb, nota] təqdim etmişlərdir. Bunlar 
bəyan edirlər ki, Rusiya məsələsini həll 
etməyə yeganə çarə Rusiyada yeni tə-
şəkkül etmiş olan dövlətlərdə statükonu 
[status-kvonu] təsdiq etməkdir. Rusiyan 
yenidən təşkil etmək üçün Məclisi-Müəs-
sisan [Tǝsisçilǝr Mǝclisi] dəvət edilməli və 
o məclis Rusiyada federasyon üsulu təş-
kil etməlidir. “Jurnal de Deba” bu müxti-
rəni təbrik edərək deyir ki, Rusiya məsə- 
ləsinin həlli üçün yeganə çarə varsa, o da 
budur.  

Nota müəlliəri Sülh Konfransna tək-
lif edirlər ki, Polşadan başqa, Rusiyann 
başqa hissələri məsələləri həll etməmə-
lidir.  

Martın 30-da sülh müzakirələrinə ba-
xan Xariciyyə İşləri Departmannn Xüsu-
si şöbəsinin iclas vaqe olmuşdur. Bu ic- 
lasda yəhudi məsələsi müzakirə edilmiş-
dir. Yəhudi işlərinə baxan komissiya bu 
aşağdak qanunlar qəbul etməyi təklif 
etmişdir:  

Müsavi [bǝrabǝr] hüquq; yəhudilərə, 
ələlümum [ümumiyyǝtlǝ] bütün dünyann 
hər tərəndə olan yəhudiliyə bir nəzərlə 
baxmaq. Bununla bərabər, yəhudilər haq- 
qnda olan hər bir məhdudat qanun və 
qaydalarnn məhv edilməsi; təzə təşkil 
olunan hökumətlərdə yaşayan yəhudilə-
rin əksəriyyətinin lazm gördüyü qədər 

yəhudilərə milli-mədəni muxtariyyət ve-
rilməsi; Fələstinin müstəqil bir hökumət 
nəşvü-nüma [inkişaf] etməsindən ötrü 
onun içində siyasi və iqtisadi şərait vücu-
da gətirilməsini komissiya tələb edir ki, 
yəhudi talan olan məmləkətlərdə talan 
məsuliyyəti həman hökumət öhdəsinə 
qoyulsun. Bundan əlavə, Sülh Konfrans 
əsaslarn həyata tətbiq etməkdən ötrü, 
beynəlmiləl bir komitə təşkil edilməsini 
dəxi təkid edir. 

 
 

QƏZETƏLƏRDƏN 
 
Petroqradda aclq üsyan  
Petroqraddan gələnlərin rəvayətinə 

görə, Petroqradda aclq üsyan zühur et-
mişdir. Camaat dəstə ilə Vəkillər Şuras-
na getdikdə, Qrmz ordu əsgərləri tərə- 
ndən atəşə tutulmuşlardr. Müsadimədə 
[toqquşmada] 200-dən artıq adam tələf 
olmuşdur. Bolşevik qəzetələri bu barədə 
bir söz belə yazmayrlar. Sibirya əsgərləri 
ilǝ Müttəqlərin hücumu münasibətilə 
Petroqrad əhalisinin ruhu yüksəkdir.  

 
Zabitlərin güllələnməsi  
Kopenhaqda nəşr olan “N.” qəzetəsi 

xəbər verir ki, bolşeviklər Almaniyadan 
əsarətdən qaydan rus zabitlərindən 800 
nəfərini rus sərhədində güllələmişlər.  

 
Parisdə Rus Hökuməti  
Parisdən Odessaya verilən simsiz te-

leqrafda Parisdə təzə bir rus hökumət təş- 
kil edildiyi xəbər verilir. Bu hökumət he-
yətinə knyaz [Georgi Yevgenyeviç] Lvov, 
Sazonov, Girs, Kerenski, admiral Kolçak, 
general Denikin, Mixail Staxoviç və [Niko-
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lay Vasilyeviç] Çaykovski daxildirlər. Siya-
si dairələrin buna nə nəzərlə baxdqlar 
haqqnda “O. L.” qəzetəsi bir para siyasi 
xadimlərə müraciət edib, bəzilərinin rə-
yini almşdr. O cümlədən, Odessada olan 
“N. S.” rqəsi nümayəndəsi P. Tolstoy bu 
münasibətlə demişdir ki, mən Parisdə 
Rusiya Hökuməti təşkilini doğru hesab 
etmirəm. Bundan əlavə, təşkil edilən hö-
kumətin ham üzvləri Parisdə deyildirlər. 
Kolçak cəbhəni buraxb Parisə gələ bil-
məz. Mən bu xəbərə artıq ehtiyatla bax-
mağ məsləhət görürəm.  

 
General Foşun almanlarla müxabi-

rəsi [müzakirǝsi] 
General Foş Fransadan ötrü gözəl nə-

ticələrǝ nail olmaqdan ötrü, iki gün müd- 
dətində almanlarla müzakiratda bulu-
nub öz tələbatlarndan ən ümdəsinin eti-
raf [qǝbul] edilməsinə müvəffəq olmuş- 
dur. O tələbat da budur ki, Reyn nəhrinin 
şərq sahilində bitərəf məntəqə 50 kilo-
metr olmaldr. Hal-hazrda bu da həll 
edilmişdir ki, Fransa Hökuməti Starskda 
olan daş kömür və mədəni şeylər çxar-
mağa ixtiyar olacaqdr.  

 
Fransa və bolşeviklər  
Fransa Hərbiyyə Nəzarətinin kiçik ka-

tibi M. Abrami fransz Palatasnda bəyan 
etmiş ki, Fransa öz qoşunlarn Rusiyaya 
göndərmək istəməyir. Fəqət bolşevizmlə 
[mübarizǝyǝ] Müttəqlərlə bərabər mad-
di surətdə kömək etməyə hazrdr. Müt-
təqlərə pul və ləvazimi-hərbiyyə [hǝrbi 
lǝvazimat] verməyi özünə borc bilir.  

 
Vilson  
Vilsonun Amerikaya əzimət etmək 

[getmǝk] istəməsi haqqnda verilən xə-
bərlər rəsmi surətdə təkzib edilirlər.  

 
Hindistann Şərqi Afrika ilə gələcək 

münasibatı  
London qəzetələrinin məlumatına 

görə, Afrika cənub-şərqindəki Almaniya 
müstəmləkələrinin kontrolu ola bilər ki, 
gələcəkdə Hindistan Hökumətinə vagü-
zar edilsin [tapşrlsn]. Bundan əlavə, hət-
ta ola bilər ki, Afrika cənub-şərqindəki 
İngiltərə mülkləri Hindistan mühacirləri-
nin müstəmləkəsi kimi baxlsn.  

 
Fransa mətbuatı Rusiya haqqnda  
Fransa royalistlǝri qəzetəsi yazr ki, 

Lloyd Corcun Rusiya məsələsi haqqndak 
mövqeyinin nə ilə təfsir [izah] edildiyini 
anlamaq çətin deyildir. Siyasətcə İngiltə-
rə hökuməti müəzzəm Rusiyann bərpa 
edilməsinǝ bilkülliyyə maraql deyildir. 
Bundan əlavə, İngiltərə əfkari-ümumiy-
yəsi [ictimaiyyǝti] müharibədən yorulub, 
uzaq səfərlər əleyhinədir. İngiltərə Höku-
məti ancaq Rusiya ilə ticarət münasibatı-
n [ǝlaqǝlǝrini] bərpa etmək istəyir. Rusiya 
İngiltərədən ötrü gözəl bir bazardr. Rusi-
ya istər bolşevik və ya qeyri-bolşevik olsa 
da, nə üçün ticarət münasibatı bərpa 
edilməsin?  

 
Böyükada müşavirələri ətrafında  
Aşkar olur ki, Lenin və Trotski Hərbi 

Şurada öz yoldaşlarn Böyükada müşavi-
rələri dəvətini qəbul etməyǝ inandrdq-
lar zaman, Müttəqləri aldatmaq niyyə- 
tində imişlər. Onlar aldadc sülh şəraiti 
təklif edib, qəti hücuma başlamaqdan 
ötrü mütarikədən [atǝşkǝsdǝn] istifadə 
etmək istəyirmişlər.  

 

General Sanders 
General von Sanders Almaniyaya get-

dikdə, yolda həbs edilib, İstanbula gəti-
rilmişdir. Von Sanders məhkəməyə veri- 
ləcəkdir.  

 
Odessada  
Müttəqlərin təkidi ilə Könüllü ordu 

Odessadan Novorossiyskə köçmüşdür. 
Hal-hazrda Odessada ancaq fransz və 
yunan əsgərləri qalmşdr. Könüllü ordu-
nun Odessadan köçməsinə əhali ilə ordu 
arasnda olan ixtilaf səbəb olmuşdur. Bu-
nun digər səbəbi isə Könüllü ordunun ir-
ticapərəstliyidir. Aşkardr ki, Müttəqlər 
buna inanmşlardr.  

 
Rus məsələsi  
Nyu-Yorkdan xəbər verirlər ki, bolşe-

viklərlə mübarizə etmək haqqnda Foşun 
hazrladğ plan qəti surətdə rədd edil-
mişdir. Dörd hökumətin əsgəri şuras tə-
zə layihəni müzakirə etməkdədir. Bu layi- 
hə ola bilər ki, qəbul edilsin. Çünki Ame-
rika, İngiltərə heyətləri bu layihəyə tərəf-
dar olmuşlar. İtaliya və Fransa heyətləri 
də rəsmi razlq vermişlərdir. Rusiyaya da 
Belçika kimi baxlmas təsəvvür olunur. 
Şimali bitərəf hökumətlərdən, məsələn 
Danimark hökuməti kimi bir hökumətin 
iştirak ilə müavinət təşkilatından ötrü 
komissiya vücuda gətirilməlidir. Bu ko-
missiya yeməli şeylər və xammallar gəti-
rib təqsim etmək [paylamaq] məsuliyyəti- 
ni öz öhdəsinə götürməlidir. Bununla bə-
rabər, həmin komissiya hal-hazrda Rusi-
yada ac və işsiz qalan milyonlarca fəhlə- 
lərə iş verib doyurmaldr. Bunlar ianə 
surəti ilə deyil, bəlkə ruslar özləri ümid 
edildiyi kimi, öz keçmişlərini düzəltdikdə 

bunlarn mükafatın verməlidirlər. Bu la-
yihənin bolşevik hökuməti tərəndən 
etiraf [qǝbul] edilməsi tələb edilməyir. 
Ancaq bu o vaxt olar ki, hərgah onun 
qüvvəsi artıb, sabiq məmləkət daxilində 
birincilik qazanmaq üçün mübarizə edən 
digər hökumətlər bərabərində durmağa 
müstəid [layiq] ola. Lenin deyir ki, özü-
nün və onun rqəsinin niyyətində heç 
bir düşmənanə hərəkat yoxdur. Lenin 
Parisə göndərdiyi bəyanatında izhar edir 
ki, hal-hazrda onun əleyhinə hərəkət 
edən qüvvələr geri dəvət edilməsi şərti 
ilə o, mübarizəni qət edib [dayandrb], 
buna əməl edǝr. Bu şəraiti o vaxt gözlə-
mək mümkündür ki, ehtiyac olanlara 
mühimmat [vacib lǝvazimat] və qeyri əm-
val [digǝr mallar] gətirilməsini bu plan 
əsas etibar ilə qəbul edilib qəti surətdə 
təsdiq edilməkdən ötrü hal-hazrda məz-
munu hazrlanmaqdadr.  

 
 

DAĞISTAN ƏHVALI 
 
Dağstan Cümhuriyyəti və Ermənistan  
Dağstan Cümhuriyyətində Könüllü 

ordu hərəkatı münasibətilə Ermənistan 
Xariciyyə naziri 1919 sənəsi martın 27-
də Hökumət nümayəndələrinə böylə bir 
nota təqdim etmişdir:  

“Azərbaycan Cümhuriyyəti nəzdində 
olan Dağstan Hökuməti siyasi nümayən-
dəsi iki nota ilə Ermənistan Hökumətinə 
xəbər vermişdir ki, Könüllü ordu nüma-
yəndələri Şimali Qafqaziya millətlərinin 
və Dağstan Hökumətinin hüququnu nə-
zərə almayaraq Dağstan Hökuməti daxi-
linə soxulub, hərəkati-hərbiyyəyə başla- 
maqla bərabər, Dağstan Hökumətinə 
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təklif etmişlər ki, iş başndan çəkilib öz 
ordusunu buraxsn. Könüllü ordu heyəti-
nə daxil etməkdən ötrü icbari bir surətdə 
təzə əsgəri dəstələr təşkilini tələb edirlər. 
Təcavüzkaranə bir surətdə əhalinin qara- 
maln və ərzaq şeylərini həcz [müsadirǝ] 
etməkdədirlər. Dağstan siyasi nümayən-
dəsi öz hökuməti sifarişi ilə bu münasibət-
lə öz protestosunu izhar edib, Zaqafqazi- 
ya cümhuriyyətlərindən, o cümlədən Er-
mənistan Cümhuriyyətindən müavinət 
[yardm] istəyir. Ermənistan Hökumətinin 
tapşrdğna görə, cənabi-alilərinizdən xa-
hiş edirəm, bu aşağda yazlan öz höku-
mətinizə yetirəsiniz:  

Millətlərin istiqlaliyyət və hürriyyət 
kimi müqəddəs əsaslarna sadiq və bunu 
istər qüvvətli, istər zəiər üçün məcburi 
hesab edən Ermənistan Hökuməti ona 
dəxli olan işlərə etidali-dəmlə [soyuqqan-
llqla] baxa bilməz. Dağstan millətlərinin 
istiqlaliyyət arzusunda olduqlarna şərik 
olub və əsas etibar ilə beynəlmiləl ixtilaf- 
larn hər cür təcavüzkaranə həllini zəmm 
etməklə [pislǝmǝklǝ] bərabər, Ermənistan 
Hökuməti öz möhkəm ümidini izhar edir 
ki, Dağstan millətlərindən ötrü ağr təc-
rübə günləri keçǝr və onlarn əsrlərdən 
bəri arzularnn vücuda gəlməsi üçün qa-
bağa çxan mümaniətlərin [maneǝlǝrin] 
hams Müttəq dövlətlərin alicənabanə 
təşəbbüsatlar ilə tezliklə rəf olar [aradan 
qalxar]. Ermənistan Hökuməti inanr ki, 
Sülh Konfrans ham xrda millətlərin hü-
ququnu azad nəşvü-nüma [inkişaf] etmə-
dən ötrü özlərinə verər.  

Bu ümid ilə sülh naminə və Rusiyann, 
həmçinin onun daxilində olan millətlərin 
işql gələcəkləri üçün Ermənistan Höku-
məti böyük və kiçik millətlərin mədəni və 
siyasi təkamülünü əziz hesab edənlərin 

hamsn dəvət edir. Qoy, millətlərin öz 
hürriyyətlərini özləri istədikləri kimi azad 
bir surətdə qurmaq hüququnu ham fei-
lən dərk və qəbul etsin. Qoy, məmləkət-
ləri mənən, maddətən və iqtisadən zəif 
salan qanl mübarizə xitam bulsun. Qoy, 
millətlər və dövlətlər üçün azad məişət 
binasnn köşǝ daşlarn [ǝn vacib element-
lǝrini, ǝsas prinsiplǝrini] hazrlayan Sülh 
Konfransnn qərarn gözləyərək saziş, 
etilaf [uzlaşma] və müsalimət [asayiş] bər-
pa olsun.  

Xariciyyə naziri: S. Tiqranyan” 
 
 
 

AZƏRBAYCAN HAQQINDA  
TARİXİ, ƏDƏBİ VƏ SİYASİ MƏLUMAT 

 
(keçən nömrələrdən mabəd) 

 
Bu barədə məşhur Şərq ədəbiyyat alə-

minə xəbərdar macar tarix yazan Her-
man Vamberinin alman dilinə də tərcü- 
mə etdiyi bir neçə nümunələrini genə 
qeyd edirəm: 

 
Heute hat bei mir sich Seele und Lie-

be vereint 
Sich befreundend haben Sehmerz 

und Heilmittel sich vereint 
Ich ward eine Fackel im Thale der Lie-

be 
Sie entzündete mich, Klag und Seuf-

zer haben sich vereint 
 

* * * 
 
Canmda bu gün can ilə canan biri-

kibdir, 
 

Həmdəm oluban dərd ilə dər-man 
birikibdir. 

Bən rütbeyi-fanus olubən vadi-yi-
eşqdə, 

Yandrd bəni naleyi-əfqan, birikibdir. 
 

* * *  
 
Das Muttermal auf deinem Gesicht  
Gleicht  der  auf  der  Steppe  weiden-

den  Gazelle,  
Ja ich kenne meine Holde genau,  
Denn ein Doppelmal hat sie im Ge-

sicht. 
 

* * *  
 
Bu dağn o üzündə,  
Ceyran otlar düzündə. 
Mən yarm tanram, 
Qoşa xal var üzündə. 
 
Bizim geniş və zəngin ədəbiyyatımz-

dan savay – ki gözəlliyinə qeyri bir ədə-
biyyat bərabər ola bilməz – bizim milli 
musiqimiz də vardr. Zatən farsn musiqi 
dəstgah aramzda böyük hörmətə nail 
olmuş, fəqət növbənöv bayatı və şikəs-
tələr – ki vüsətli [geniş] Asiya səhrasnn 
şəkli daxilindədir – türk xalqnn ürəyin-
də türk duyğusuna dair simlərin səslən-
dirilməsinə ancaq xidmət edirlər. Şərq 
nəğmələrinin havas indilikdə də Avropa-
nn musiqipərəstlərinin zehnini məşğul 
etməkdədir. Axr zamanlarda biz Azər-
baycan türklərinin arasndan qabil musi-
qipərəstlər çxmaqdadr. Ümid ediriz ki, 
onlar bizim musiqi sənət və dəstgahm-
za əhəmiyyət və lazmi rövnəq verəcəkdir. 

Yuxarda zikr olunan “Əsli və Kərəm” 

aşiqanə hekayəsinin qarabağl Üzeyir bəy 
Hacbəyli tərəndən opera şəklində dü-
zəld[il]ib, qeyri operalar kimi Qafqazda 
şöhrət tapmas şayani-təqdirdir [tǝqdirǝ-
layiqdir]. Azərbaycann musiqi və ədəbiy-
yat aləminə bu qədər xidmət edən və 
Azərbaycan türklərinin ədəbiyyat və mu-
siqi çeşməsi misalnda olan Qarabağn 
bu gün qonşumuz ermənilərin əsassz və 
heç də haqqi-hakimiyyətinə zəmin görül- 
məyən surətdə iddiasnda bulunmaqlar 
təbii yersiz bir iddiadr. Bu torpağn təbii 
gözəlliyi, deyəsən, orada vücuda gələn 
musiqi, ədəbi və şairi zatlar ruhlandrr. 
Qarabağda, nərədə ki, təbiətən onlara 
səda və musiqi neməti bəxş olunmuşdur, 
Azərbaycan Hökumətinə orada bir musi-
qi darülfünunu açmağ icab edir. 

Bilaxirə [sonra] deməliyəm ki, bu gün 
təbiətin ən rəngarəng bəxşişi Azərbaycan 
məmləkətində cəm olmuşdur. Öylə ki, 
Azərbaycanda hər bir mədən, meşə, səh-
ra, axar nəhrlər sular və sair bu kimi şey-
lər vardr. Bunlardan istifadə etmək xal- 
qn üzərinə qalr. Doğrudur, bizim məm-
ləkətimiz daim şimal və cənub fatehlərin 
meydani-müharibəsi [müharibǝ meydan] 
olmuşdur. Yenə bununla bərabər dünyaya 
və bəşəriyyətə çoxlu ağl və kir sahibi 
alimlər vermişdir. Məəttəəssüf [tǝǝssüf ki], 
torpaqlarmz altında basdrlmş ağl və 
kir sahiblərindən heç də məlumatımz 
yoxdur, olsa da məhz şərqpərəst [oriyen-
talist] avropallarn verdiyi yarmçq məlu-
matdr. Ar olsun bizə ki, biz azərbaycan- 
llar bir nəfər sahibi-qələm və müqtədir 
alimlərimiz üçün bir yadigarlq nişan yap-
drmamşq. Hətta Şeyx Nizami kimi ali-
mimizin qəbri – ki onun əsəri ilə Şiller və 
sair avropallar fəxr edirlər – bizim ehti-
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ramszlğmzdandr ki, Gəncənin ətrafın-
da onun məqbərəsi ilan və əqrəblərin 
məskənləri olmuşdur. Bizim ruhani bor-
cumuz bu kimi alimlərin qəbri üzərində 
mücəssəmələr [heykǝllǝr] qoymal, bu 
cürə mücəssəmələri Avropada və Ameri-
kada öz alimlərinə izhar etdikləri təşək-
kürat əvəzində bərpa etdirirlər.  

Bizim indiki Azərbaycan ziyal cavan-
larnn üzərinə böylə mühüm bir təklif 
gəlir: onlar gərək əsrlərdən bəri çoxlu 
Azərbaycan şairlərinin və ədiblərinin ad-
larn toz tutmuş cünglərdən təmizləyib, 
müqəddəs və pak adlarn zahirə çxart-
snlar. Doğrusu, bu işdə mən əhli-xibrə 
[mütǝxǝssis] olmayuban, yenə vətənimə 
və millətimə cüzi də olsa, bu məlumatı 
cəm edib təqdim etməsinə çalşdm.  

Keçmişdə bir türk tayfas deyildi, bəl-
kə bütün islam aləmi mədəniyyət alə-
mində idi. Hərgah Azərbaycan türkləri- 
nin başlarnn üstündən bir köhnə islam 
alǝmlərinə nəzər atılarsa, o zaman bu 
müsəlman tayfasnn nə payədə [nǝ dǝrǝ-
cǝdǝ, nǝ sǝviyyǝdǝ] mədəniyyət yolunda 
çalşmşlardr, insan fəxr edər. Fəqət son-
radan siyasi nöqteyi-nəzərlə bir-birindən 
ayrlşb mübarizədə bulunmalarn gör-
dükdə və bu mübarizənin nəticəsi olaraq 
mədəniyyətcə zəiəşmələri genə insan 
məyus edir.  

Ərəbistann hərarətli səhrasnda 7-ci 
əsrin ibtidasnda [ǝvvǝlindǝ] Şərq aləmini 
uca sədas ilə oyadan Məhəmməd pey-
ğəmbər əleyhissalam az bir zamanda bir 
çox tayfalar islam aləminə cəm etdi. Və 
hal-hazrda cahanda onun itaǝtindǝ 400 
milyona qədər islam aləmi durmaqdadr. 
İslam dinini qəbul etmiş tayfalar bu dinin 
gözəl təliminin təsiri olaraq az bir za-

manda dünyaya mədəniyyətdən böyük 
möcüzələr göstərmişlərdir.  

Madam ki, türk millətlərində birlik və 
ittifaq var idi, onlar artıq dərəcədə qüv-
vətli və bacarql idilər. Axrlarda öz ma-
beynlərinə [öz aralarna] nifaq düşüb bir- 
birlǝrindən soyuduqlarndan, get-gedə 
zəiəşdilər. Bir millətin ki, əmrinə bütün 
Avropa qulaq asb oraya itaət edirdi, axr-
da bir hala gəldi ki, siyasi nəbzi nəhayət 
vurmayb durmağa məcbur oldu. Halbu-
ki böyük Çingiz xan vəfat etdiyi vaxtda öz 
oğlanlarna vəsiyyət etdi ki, sizinçün bö-
yük bir məmləkət qoyub gedirəm ki, o 
məmləkətin vəsətindən [ortasndan] kəna-
rna çxmaq üçün az bir il gərək at sürül-
sün. Böyük Çingiz xann o böyüklükdə 
məmləkəti nəhayət parçalanb darma-
dağn oldu. Hər ayna zəmanənin mədə-
niyyət nuru ilə o parçalar işqlanb nur- 
lanmazsa, şəksiz o parçalar məhv və na-
bud [yox] olacaqlardr. 

Millətin xoşbəxtliyi səltənətin əzəmə-
tindən, böyüklüyündən asl deyil. Millə-
tin səadəti asldr ancaq maarif nihalnn 
[dannn] o millət içərisində bitib və nə 
əndazədə kök salb qol-budaq atmağn-
dan. Avropallar tərəndən asiyallara 
vurulan cəhalət damğasn bir neçə dəfə 
yaponiyallar silib Şərq əhlinin üzünü 
ağartdlar. Torpaqca az bir yerə malik 
olan həmin bu rəşid [qoçaq] kiçik millə-
t[in] türk, tatar və moğol beşiklərindən 
çxdğ şübhəsizdir. Yaponiyann məmlə-
kətinin ortasndan kənarna çxmağa lap 
uzağ bir gün vaxt lazmdr.  

Böyük Çingiz xann özünə və məmlə-
kətinə nisbətən kiçik Yaponiya öz balaca 
doğma yurdunu hümmətlə və qeyrətlə 
çalşmağ sayəsində bir əndazəyə yetirdi 

 

ki, qlncnn parltısn bütün dünyaya 
göstərdiyi kimi, maarif və mədəniyyətlə-
rini dəxi cəmi insanlar bəyənib heyran 
oldular. Bu yarm əsrlik (ǝlli illik) Yaponi-
yann ucalmağ, gündən-günə qabağa 
getməyi təzə yuxudan aylmş Şərq mil-
lətləri üçün böyük bir ibrət dərsidir.  

Bəhri-mühiti-kəbirdən [Böyük Dünya 
okeanndan, Sakit okeandan] başlayaraq 
Atlas mühitinə [Atlantik okeanna] qədər 
bütün bu fasilə meydannda birinci dəfə-
də cahann mədəniyyət xəzinəsinə mə-
dənilik bəxş edən islam aləmi olmuşdur. 
Sonra isə həmin mədəniyyət onlardan ir-
sən avropallara yerimişdir. Ülumun [elm-
lərin] parlaq dövrü həman Kurtubada, 
Misirdə, Şamda, Bağdadda, Səmərqənd-
də və sair o zamann mərkəzi dairələ-
rində davam etmişdi.  

Misal üçün tək bir Kurtuba kitabxana-
snda yarm milyon cilddən ziyadə cürbə-
cür üluma [müxtǝlif elmlərə] dair kitab var 
idi. Bu qədər kitab da Şamn, Misirin ki-
tabxanalarnda mövcud idi.  

Bir millətin mədəniyyət dərəcəsinin 
mizan ondak kitabxana ilə hesab olar. 
Əlcəbr, həndəsə, cəbrül-müsəlləsə [triqo-
nometriya], hikməti-təbii [zika], kimya, el-
mi-nücum [astrologiya], hikmət [fǝlsǝfǝ] və 
təbabət kimi ülumun tərəqqisinə və bə-
zisinin icadna islam alimləri səbəb olub-
dur. Sonra islam arasnda başladlan əda- 
vət və təfriqə [ayrlq, ittifaqszlq] səbəbilə 
islam aləmində yavaş-yavaş ülum şam-
nn sönməyi başlad.  

Müsəlmanlar siyasətcə də yavaş-ya-
vaş zəiəşib və bütün mədəniyyətlərini 
avropallara verib, özləri tamamən on 
iki[nci] əsr zaman qəət yuxusuna düş-
dülər və bu yuxudan ən nifrətli xrltı vü-

cuda gətirdilər. Hərgah, doğrudan da mü- 
səlmanlar, gərək onlar bütün qüvvələri ilə 
qiyam edib üzǝrlərindəki əsarət zəncirini 
qrb öz məmləkətlərinin ağas olsunlar. 
Bu murada yetişmək üçün islama lazm-
dr ki, mədəniyyət aləminə daxil olub ge-
cə-gündüz cəmi elmlərin təhsilinə səy 
edilə ki, bir böylə irzə və namusa toxunan 
geri qalmağ ortalqdan götürə.  

İslam aləminə daxil olmuş bütün tay-
falar hər birisi öz xüsusi və milli qüvvələ-
rini büruz etməyə [meydana çxarmağa] 
səy etsələr, əlbəttə, özünün vücudundak 
qabiliyyəti kamalnca izhar edər. Bir o 
qədər ki, bir dəstə güldəki rəngarəng şü-
kufələr [çiçǝklǝr] və güllər ayrca şəfəq 
göstərirlər, əlbəttə, o nisbətdə müsəl-
man aləmində də rəngarəng tayfalardan 
bir gözəl heyət əmələ gələcəkdir. İslam da 
bənzəyəcəkdir o daimi günə ki, öz mər-
həmət şəfəqini göndərəcək o bənövşə-
lərə, qzlgüllərə, zanbağa, yasəmənə və 
sair ona tərəf üz döndərən çiçəklərə. 
Böylə rəngarəng bir dəstə gülün yarat-
mas ilə biz şad edəcəyiz Mədinədə o 
müqəddəs vücudu ki, onun pak ruhu bi-
zim mədəniyyət yolunda tərəqqi etmə-
yimizə həmişə duaç olacaqdr.  

Həzrəti-Rəsul millətləri birləşdirmək 
yolunda çox zəhmətlər çəkibdir. Onun 
vüsətli [geniş] və mərhəmətli qəlbi özünə 
sərhəd bilməzdi. Məzhəbə və Allah yolu-
na dəvət etməklə daim insann bir-birilə 
mehribanlqla yaşamalarn nəsihət edər-
di. O, həzrəti-İsan müqəddəs hesab edir-
di və onu “Ruhullah” adlandrr. Musan, 
İbrahimi və həmçinin müqəddəs “Quran” 
la “İncil”i, “Tövrat”, “Zəbur”u və “Müs-
həər”i Allahn kitab elan etdi. Hər bir 
müsəlmana vacibdir kəlisann [kilsǝnin] 
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və məzkur [ad çǝkilǝn] kitablarn ehtiram-
n saxlasn. Türk ziyallar ki, öz babalarn-
dan irsən onlara keçmiş milli adat [adət- 
lər] və cins üzrə, həm də insaniyyət yolu 
üzrə tərbiyələnmiş və islamn binasn 
qoyan qanun üzrə olarsa, daim ali mərtə-
bəsində yer tutacaqdr.  

Bununla bərabər, millətə və vətənə 
göstəriləcək xidmət və onun ruhlandr-
mağ ancaq ziyallarn öhdəsinə qalr və 
ziyallarn səəri təbii oxuyan cavanlarla 
doldurulur. Unutmamalyz ki, inqilabi-
kəbir [Böyük Rusiya inqilab] bizə ancaq si-
yasi azadǝlik bəxş etdi və biz bu halda 
fövqəladə bir inqilab qarşsndayz ki, 
onun vasitəsilə nurun və işğn qalibiyyə-
ti zülmatın üstündə olacaq. Əlbəttə, bu 
fǝthǝ və bu işğa doğru bizi aparacaq 
qüvvə yenidən meydana gələn cavanla-
rmz olacaq. Təlim və təhsil görmüş ca-
vanlarmzn işql şam əllərində müqəd- 
dəs və elm məkanlarnn qaplarndan ç-
xb bütün səhralarmz dolanb qəətdə 
aludə olmuş vətən övladmz uca səda 
ilə oyadacaqlar.  

Biz xoşbəxt cavanlarmzdan yorul-
maz və səbatl fədakarlq, zəhmətli xid-
mətlər gözləyiriz. Təkrar edirəm onlarn 
xoşbəxtliklərini, çünki ağllarnn çiçək-
lənməsi Azərbaycan səltənətinin gül 
açan zamanna rast gəldi. Bunlar tərən-
nümə gətirəcək qüvvələr şübhəsiz xalqn 
müəllim və müəllimələridir. Bunlar, yəni 
bu mürəbbi [tǝrbiyǝçi] sin ki, cavanlar-
mzn tərbiyələnməsi onlarn sayəsində-
dir və onlarn yollar daima məşəqqətli, 
özləri də ağrlqdan heç bir vaxt azad de-
yillər. Onlar vətənlərinə və hökumətləri-
nə öylə bir töhfə gətirərlər ki, onun mü- 
qabilində cahann ən qiymətli şeyi fəna 
dərəcəsində görünər. Onlar səbrlə sənə-

dən-sənəyə, gündən-günə, sübhdən ta 
gecəyə tək bizim qardaşlarmzn və öv-
ladlarmzn tərbiyət və təhsilinə məşğul 
olub, onlardan cavan Cümhuriyyətimizə 
layiq əzmkar, sadiq, imanl vətəndaş ha-
zrlayacaqlar. Yeganə bir təşəkkür və mü-
kafat müəlliminə [müəllimlərə] o olacaq ki, 
onlarn artıq zəhməti və məşəqqəti ilə 
vücuda gəlmiş cavanlar Cümhuriyyətimi-
zin, vətənimizin çəmənlərində gül və ba-
har açdqda fəxr edəcəklərdir.  

(yenə var) 
 

Adil xan Ziyadxan 
 

 
AZƏRBAYCAN  

QOŞUNUNDA MƏSLƏK 
 
Axirüləmr [nǝhayǝt], qoşunumuzun 

piyada, süvari və topçu qisimlərindən bir 
hissəsi paytaxtımza daxil olub, qşlala-
rnda [kazarmalarnda] yerləşdilər. Bunu 
əhaliyə xəbər vermiş qəzetələr nədənsə 
süvarilərin miqdarn da müəyyən surət-
də göstərib oxuculara bildirmişlər. Hal-
buki, heç bir məmləkətin mətbuatınn 
qoşunun ədədi barəsində məlumat yaz-
maq haqq yoxdur. Bu bir ümumi qanun-
dur ki, buna Çindən başlamş, Amerikaya 
qədər tamam dünyann mətbuatı tabe 
olur. Uzağa getmək nə lazmdr? Qafqaz-
da, ümumən Bakda, xüsusən ingilislərin 
nə kimi və nə miqdarda malik olduqlar 
qüvvələrdən istər gürcü, istər erməni qə- 
zetələrdən heç biri cüzi də olsa bir məlu-
mat yaza bilməmişdir. Həmçinin Azər-
baycan mətbuatı da buna dair heç bir şey 
yazmamşdr. Zatən qoşunun miqdarna 
dair mətbuat idarələrinə heç bir məlu-
mat verilməz. Təsadüfən verildiyi halda 

 

da, ərkani-hərbdən [hǝrbi qǝrargahdan] 
izin hasil olmaynca, mətbuat səhifələrinə 
də yazlammaz. Bu qətiyyən məmnudur 
[qadağandr]. Bəzi kərə düşmənin casus-
lar təğyiri-libas edib [başqa dona girib], 
qşlalara bir növ yol taparaq əsgərlərlə 
aşinalq peyda edirlər. Casusluq fənn və 
məharətilə [bilik vǝ bacarğyla] xəritələri, 
planlar, qoşunun miqdarn, məkanlarn 
öyrənib hökumətlərinə aparrlar. Böylə 
casuslar tutulur, vətənin ən böyük xain-
lərindən məhsub [hesab] olaraq hərb təh-
ti-məhkəmələrinə [hǝrbi mǝhkǝmǝlǝrin 
mühakimǝsi altına] verilirlər. Sabiq rus qo-
şunlar arasna təfriqəni [ayrlğ] həmin 
bu casuslar əli ilə salmşlardr.  

Xaricdən gəlmə casuslarla bərabər, da- 
xili casuslar da vardr ki, bunlarn törədə 
biləcək xata və bəlalar daha əşəddir [şid-
dǝtlidir, böyükdür]. Məşhur Myasoyedo-
vun casusluğu vasitəsilə Rusiyann baş- 
na nə bəlalar gəldi, bu hamya məlumdur.  

İştə, yeni hökumətimizin yeni qoşun-
larn böylə tarixi səhv və xətalardan sax-
lamaq hər bir vicdan sahibi azərbaycanl- 
nn vəzifeyi-müqəddəsəsidir. Əhalinin hər 
təbəqə, hər sini çalşmaldr ki, cavan əs- 
gərlərimizin pozulmamş əxlaq əvvəlki 
kimi salamatca qalsn. Hər fəsadçya, hər 
xainə yol verilməsin ki, qşlalarda əsgər-
lərlə əlaqədar olsunlar. Azərbaycana mü-
ğayir [zidd] məsləklərlə cavan başlar dol- 
dursunlar. Vətən düşməni olan fəsad -
kirli qəzetələrə, partiyaçlara, təfriqəçilərə 
yol verilməsin. Xülasə, əsgərlərimizə əs-
gərlik, qeyrət, rəşadət və vətən müdaə-
sindən başqa sair müzir [zǝrǝrli] təlimata 
ehtiyac yoxdur.  

Bəzi tamahkar hökumətlər kimi qoşu-
numuzu sairlərin hüququna, torpağna 

təcavüz etmək üçün yaratmadq. Bərəks 
[ǝksinǝ], öz istiqlalmz, milliyyətimizi mü-
daə etmək üçün yaratdq. Əsgərimizin 
amal və iqbal budur. Qeyrət və rəşadət 
kimi ali sifətləri bizim türklər ana südü 
ilə bərabər qəbul etmişlər. Çingizlər, tey-
murlar, ildrmlar, fatehlər təlimati-hər-
biyyə [hǝrbi tǝlim] görməksizin iqlimləri 
[ölkǝlǝri, mǝmlǝkǝtlǝri] təsxir [zǝbt] etmiş-
lərdir. Napoleonlar, suvorovlar kimi mək-
təbi-hərbiyyələrdə oxumamşlardr. Odur 
ki, bizim əsgərlərə təlimati-hərbiyyə ilə 
bərabər övsa-həmidə [yaxş, bǝyǝnilmiş 
xüsusiyyǝtlǝr], gözəl əxlaq təlimi vacibdir 
ki, bu da birinci dərəcədə zabitlərimizin 
vəzifəsidir. Lakin məəttəəssüf [tǝǝssüf ki], 
hal-hazrda Azərbaycann ka qədər za-
bitləri olmadğ üçün bir çox əcnəbi və 
xüsusən də rus zabitlərinə artıq ehtiyac 
vardr.  

Hərbiyyə naziri Mehmandarov həz-
rətləri buyurdular ki, rus zabitləri ancaq 
ən böyük məvaciblərə görə Azərbaycan 
xidmətlərini qəbul edirlər. Bundan görü-
nür ki, Azərbaycan xidmətində bulunan 
rus zabitləri mənəviyyata deyil, maddiy-
yata səcdə edərək mənfəəti-şəxsiyyələ-
rini artıq mülahizə etmişlərdir. Bu kimi 
zabitlərin məsləyi Azərbaycan mənfəəti-
nə olmayaraq, türklüyə deyil, rusluğa ar-
tıq mail olur [meyl edir].  

Sübuta ehtiyacmz yoxdur. Qaraba-
ğn mərkəzində ingilis zabitlərin yapdğ 
bir ziyafətə bir neçə Azərbaycann zabit-
ləri də dəvət olunmuşlardr. Ad bizə mə-
lum olmayan bir şəxs tərəndən təklif 
olunur ki, ziyafət əhli gələcək rus impera-
toru (?) sağlğna sənaxan və badənuş ol-
sun [sağlq desin vǝ badǝ içsin]. Təklif qəbul 
olunur. Musiqi dəstəsi “Xudaya, imperato-
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ru saxla” ünvanl rus marş çaldğ halda 
Azərbaycan zabitləri də (zənnimcə Azər-
baycan xidmətində bulunan rus zabitləri 
gərək olsun) dərhal ayağa qalxaraq ehti-
ramati-hərbiyyəni yerinə yetirirlər.  

Təəccüb deyilmi ki, Azərbaycan ölkə-
sində öylə bir hökmdara dua və səna 
[mǝdh, tǝrif] oxunur ki, onun yer üzündə 
ad var, özü yoxdur? Məgər ziyafətdəki za-
bitlər o qədər də şüurlarn itirmişlər ki, 
bu böyüklükdə bir aydn həqiqəti düşün-
məmişlərdir? 

Bu macəra bizə sübut edir ki, bəzi ək-
sinqilab kirli zabitlər köhnə xəyallarn-
dan daşnmayb, Rusiyann sabiq mütlə- 
qiyyətini bəkləyirlər. Ziyafətdəki hərəkət-
ləri ilə sübut etdilər, mövqeyi düşərsə bu 
məsləyin tərəfdarlar cərgəsində buluna-
caqlar.  

Bu nədir? Sabah bizi çalmaq üçün 
qoynumuzda ilanm bəsləyiriz?  

Bu macəran Hərbiyyə Nəzarəti başl-
başna buraxmayaraq təftiş etməli və 
Azərbaycan əleyhinə çalşanlar da rədd 
etməlidir. Zira, bunlarn bugünkü mənfəə-
tindən sabahk ziyanlar daha ağr olar. 
Əlavə, Azərbaycan zabitləri arasnda mə-
gər “zabitlər məhkəməsi” yoxdurmu ki, 
böylə müttəhim yoldaşlar hǝman məh-
kəmə əli ilə cəzalandrsnlar!  

Əlhasil, zabitlərimiz erməni və gürcü 
zabitləri kimi mütəəssib [tǝǝssübkeş] ol-
maldrlar ki, əlləri altındak əsgərlərimiz 
də öyləcə minval ilə [vaxt ötdükcǝ] mü-
təəssiblənsinlər, tərbiyələnsinlər.  

Azərbaycan qoşunu generalndan baş-
lamş, saldatına qədər hams Azərbay-
can vətənpərvərlik məsləki və hissiyatı 
ilə tərbiyələnməlidirlər. 

Fərhad Ağazadə  

İRANLILARA DAİR 
 
Neçə sənələrdən bəri başlanmş Ca-

han müharibəsinin bərəkətindən bəd-
bəxt İrann fəqir camaatı və əkinəcək yer- 
ləri, bağçalar əcnəbi qoşunlarnn ayaq-
lar altında paymal olub [tapdalanb] get-
məsi cəmi dünyaya məlum olsun gərək, 
zənnindəyəm. İrann məzlum camaatı xa- 
ricilərin bu zalm cəfalarna tab gətirə bil-
mədiklərindən qeyri, bir yandan da İrann 
zalm mülkədarlarnn və müftəxor xanla-
rnn zülüm-cəfalarna uğrayb, ana-bac-
larnn və əhli-əyallarnn əllərindən yap- 
şb özgə dövlət şəhərlərinə fərar etməyə 
məcbur olmuşlar. Fərar edib də, şəhərin 
küçələrin[d]ə ismətli İran xanmlar və 
məsum iranl balalar ayaqyaln, başaçq 
yolçuluqla məhv-nabud [mǝhv, yox] olub 
getməkdədirlər. Əcəba, bu fəqirlərə bir 
çarə arayan varm? İndilikdə iranllardan 
bir nəfər də olsun bu fəqirlərin nənə [xey-
rinǝ] ərseyi-meydana [meydana, sǝhnǝyǝ] 
qədəm qoyan bir kimsə yoxdur. Əcəba, 
bəs necə oldu Mart hadisəsindən qabaq 
ədalət, istiqlal və demokrat iraniyan 
[iranllar] ad ilə bar-bar bağran iranllar? 
Məramlarna nail oldularm və ya vətən 
və millətlərinə xidmət etməkdən yorul-
dularm? Əfsuslar olsun, ey İrann qəyur 
[qeyrǝtli, çalşqan] övladlar, nə tez yorul-
dunuz? Fəqir və məzlum vətəndaşlar-
nza çox xidmətlər etdinizmi? Məgər bu 
küçələrdə acndan, soyuqdan tökülüb, 
məhv-nabud olan sizin qardaşlarnz və 
ana-baclarnz deyilmi? Məgər Bak və 
ətrafında 70 min yaşayan iranllar arasn-
da neçə nəfər sahibi-hümmət yoxmu? 
Məgər İrandan gələn sədalar eşitməyir-
sinizmi ki, İrandan məzlum vətəndaşlar-

 

nz dad-fəryad ilə həzin-həzin sədalarn 
sizə yetirib deyirlər ki, ey Qafqazda yaşa-
yan həmvətənan [hǝmvǝtǝnlǝr], İrana ça-
rə İranda yaşayan iranllardan gözləmə- 
məli. Fəqət İrana çarə siz Qafqazda yaşa-
yan iranllardandr. Haydi, qardaşlar, qəf-
lət uyqusuna yatmaq zaman deyil. Daha 
o zamanlar keçdi. Sizə nə oldu ki, şükufə-
lənmiş [çiçǝklǝnmiş, açlmş] gülləriniz bu 
tezliklə soldu? Han cəmiyyətləriniz, han 
xeyriyyələriniz, han möhtaclara köməkçi 
idarələriniz? Han, bəs Mart hadisəsindən 
qabaq bolşeviklər zülmünün altında əzi-
lə-əzilə, qorxa-qorxa işlədiyiniz işlər, qur-
duğunuz cəmiyyətlər? İmdi ki, əlhəmdü- 
lillah, o gördüyünüz zülümlər yox. O çək-
diyiniz zülümlər qəhrəman Azərbaycan 
ordularnn hümmət və qeyrətləri sayə-
sində məhv-nabud olub getdi. Dəxi qorx-
maq zaman deyil, bəlkə işləmək zama- 
ndr. Haydi, gözlərimizdən qəət yuxu-
sunu silib, cavan Azərbaycan Hökumətin- 
dən köməklər diləyib, fəqir və məzlum 
vətəndaşlarmza yardm edək ki, bəlkə 
bu köməklər sayəsində fəqir millətimizi 
sahili-nicata çxaraq.  

Y. Ç. zadə  
 
 
 

MƏTBUAT 
 
Hökumət böhran uzanmaqda, məm-

ləkət hökumətsiz, başsz qalmaqdadr. Bu 
fənalq nə qədər davam edəcəkdir və bu- 
nun səbəbi nədir? Müsəlman sosialistlə-
rinin mürəvvici-əfkar [kirlǝrini yayan or-
qan] olan “Zarya” qəzetəsi deyir ki:  

“Böhrann ibtidasnda [başlanğcnda] 
Məclisi-Məbusan fraksiyalarndan bəziləri 

bu qərara gəldilər ki, mərkəz ilə sol cinah 
ittifaq yaparaq demokratik bir hökumət 
təşkil etməlidirlər. Sosialist, “Müsavat”, 
“Əhrar” və Azlqda qalan millətlər fraksi-
yalar arasnda etilaf [uzlaşma] əmələ gə-
lib, Rəisi-vükəlalğa [Baş nazirliyǝ] Nəsib 
bəy Yusifbəyov intixab edildi [seçildi]. Bitə-
rəərlə “İttihad” fraksiyalar isə etilaf xa-
ricində qaldlar. Rəisi-vükəla isə qabaqca 
müzakiratı bitərəərlə başlad. Üç həftə 
bitərəərlə bisəmər [sǝmǝrǝsiz] müzaki-
ratda bulunaraq təkliər etdi, tələblərini 
dinlədi. Fəqət ümumi bir lisan tapamma-
d. Etilafa girən fraksiyalar arasnda isə 
öylə mühüm bir ixtilaf yoxdu. Fəqət “Mü-
savat”n ikitərəi siyasəti qoymayr müəy-
yən bir qərara gəlmək mümkün olsun. Bu 
gün müəyyən bir etilaf hasil olur, fəqət 
ertəsi gün pozulur. Biz mümkün olan qə-
dər güzəştə getdik və “Müsavat” ilə etilaf 
əmələ gəldi. Fəqət etilaf xaricində qalmş 
olan sağ cinah (“İttihad” ilə bitərəər) 
“Müsavat”n üstünə düşərək hərc-mərc 
çxarmaq, üsyan qaldrmaq və sairə kimi 
əngəl və maneələrlə təhdidə başladlar. 
Bunu da deməlidir ki, “Müsavat”n mü-
təəssib [tǝǝssübkeş] mürtəce qismi də qa-
ragüruhun bu hərəkətlərinə hüsn-rəğbət 
göstərərək sosialistlərlə aran qrb, bitə-
rəərlə getməyi tələb edir.”  

Bunlar sosialistlərin hökumətdə mə-
suliyyətli yerlər tutmasndan, nüfuzlarnn 
artmasndan qorxurlar. Çünki sosialistlər 
qüvvələndikdə işlərin üstü açlacaqdr.  

“Ona görə də bu qara iş ustadlar var 
qüvvələrini toplayaraq ümum nüfuzlular 
vasitəsilə hökumət böhrann uzatmağa 
çalşr və sosialistləri hökumətə burax-
mamaq qəsdi ilə təhdidatda bulunur, t-
nələr buraxrlar.”  
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Sosialistlər lap əvvəldən demişlər və 
yenə deyirlər ki:  

“Ham qruplarla etilafa girmək olmaz. 
Ona görə də “Müsavat”n demokratik 
qismi iki şeydən birisini qəti surətdə inti-
xab etməlidir: ya sollar, yəni sosialistlər-
lə, yaxud sağlarla etilafa girməlidirlər. 
Biz sosialistlər isə bəyan ediriz ki, iş yenə 
də uzansa, biz sosialistlər müzakiratı da-
vam etdirməkdən imtina ediriz.”  

“Müsavat” isə hökumət böhrannn 
uzanmas səbəbini və məqsədləri başqa 
yerdə arayr və təqsiri “Müsavat”n “mür- 
təce-mütəəssib” qismində deyil, müsəl-
man sosialistlərinin “milliyyətsizçi-nəzə-
riyyəçiləri” qismindən görür və sözünü 
isbat üçün Kabinə təşkili haqqndak tə-
şəbbüs və müzakiratı böylə təsvir edir:  

“Xan Xoyski Kabinəsi istefasn qəbul 
edən gündən “Müsavat” rqəsi bilməc-
buriyyə Məclisi-Məbusanda möhkəm 
mərkəz yoxluğunu nəzərə alaraq yeni Ka-
binə təşkilini Məclisi-Məbusanda “İtti-
had”dan soldak rqələrdən mürəkkəb 
[tǝşkil olunmuş] möhkəm bir mərkəzlə əsas-
landrmaq istədi. Bitərəər fraksiyas ilə 
etilafa girişməyi sosialistlərlǝ istədiyi qə-
dər əsasl və məcburi ədd [hesab] etmə-
məklə bərabər, rqəmiz o fraksiyaya də- 
xi bir qədər əhəmiyyət verirdi. Fraksiya-
lar arasnda etilaf bu proqram üzərinə 
qurulmal idi: Azərbaycan istiqlalnn mü-
daəsi, bilatəxir [dǝrhal] Məclis-Müəssi-
san dəvəti, idareyi-zəbtiyyənin [asayiş ida- 
rǝsinin] sağlamlaşdrlmas, bələdiyyə ida-
rələrinin demokratlaşdrlmas və zemst-
vo [yerli özünüidarǝ qurumlar] təsisi və 
məmləkətin qüvayi-əsgəriyyəsinin təq-
viyəsi [hǝrbi gücünün artırlmas] və sairə. 
Burada biz müsavatçlar iki ultimatumla 

təsadüf etdik: birisi sosialistlərdən, digəri 
bitərəərdən. Sosialistlər ultimatum təri-
qi [yolu] ilə tələb etdilər ki:  

1) Nazirlərin yars sosialist olsun; 
2) Rəisi-vükəla sosialist olsun; 
3) Daxiliyyə Nəzarəti dəxi sosialistlə-

rin əlində olsun.  
Sosialistlərin bu təklinə “Müsavat” 

böylə cavab verdi:  
1) Rəisi-vükəlan koalisiyaya girən 

ümum qruplar ümumi və əsasi etilaf ilə 
seçməlidirlər. 

2) Nazir yerləri fraksiyalar arasnda 
mütənasib qüva [qüvvǝlǝr] əsas ilə təq-
sim edilir [bölünür], fəqət Parlaman siyasi 
qruplar xaricində olub da, hökumətdə 
bulunmas lazm və məmul görülən zə-
vat [arzu edilǝn şǝxslǝr] dəxi Kabinəyə də-
vət edilə bilər. Böylə olan surətdə 24 mə- 
busu olan “Müsavat” 3, amma 12 yeri 
olan sosialistlər 2 namizəd verirlərdi.  

3) Nazirlər dəvəti Rəisi-vükəlann ixti-
yardr və bu məsələdə qruplar onunla 
etilafa gəlməlidirlər.”  

“Müsavat”n bu təkli üzərinə uzun 
müzakiratdan sonra Sosialistlər, “Əhrar” 
və “Müsavat” fraksiyalar arasnda etilaf 
hasil oldu. Senyoren Konvent iclasnda 
“İttihad” rqəsindən başqa ümum frak-
siyalarn rizas ilə Yusifbəyli Nəsib bəy 
Baş vəzirliyə qeyd edildi, sonra müzakirə 
başland: 

“Bitərəər fraksiyas bir əvəzinə iki 
nazir yeri tələb etdilər. Hǝm dǝ etilaf əsa-
sna zidd olduğu halda, Daxiliyyə Nəzarə-
tini də tələb etdilər. Sosialistlər dəxi Mə- 
sai [Əmǝk] və Daxiliyyə naziri yerlərini is-
təyir, həm də tələblərini ultimatum kimi 
verirlərdi.” 

Çox mübahisədən sonra, bitərəər 
 

əvvəlinci tələblərini geri götürərək indi 
də qǝti surǝtdǝ tələb etdilər ki, Daxiliyyə 
naziri sosialist olmasn. Taktik və dövləti 
nöqteyi-nəzərdən Daxiliyyə naziri vəzifə-
sini Rəisi-vükəla öz öhdəsinə alr.  

“Adab [ǝdǝb, ǝdǝbli olmaq] tələb edər-
di ki, buna etiraz olmasn. Fəqət əks çx-
d. Sosialistlər heç bir şeyə baxmayaraq, 
son qərarlarnda israr etdilər.  

Həmin son qərar isə Baş vəzir sosia-
list və Kabinədə əksəriyyət sosialist olsun 
deyə tələb edən qərarn məntiqi nəticəsi 
idi. 

O zaman “Müsavat”n əks tələbi nəti-
cəsində sosialistlər qərarlarn dəyişərək 
Sosialistlər İttifaqnn həqiqi azərbaycan-
ç yarsnn əqli-səlim [mǝntiq] sahibi olub 
dövləti nöqteyi-nəzər müdaə etməsi sa-
yəsində, Çurayev-Mikoyan Tətil Komissi-
yasna Məclisi-Mǝbusandan daha artıq 
meyli olan qismin inadna rəğmən güzəş-
tə getməyi və qeyri-məqbul tǝlǝblǝrdǝn 
vaz keçməyi təhti-qərara aldlar.  

Görünür ki, axr zaman ittifaqn məsu-
liyyətsiz müxalifət həvəsliləri öz xətti-hə-
rəkətlərini əyməyə və bununla da Sosia- 
listlər İttifaqn ahəng və məntiqdən məh-
rum etməyə imkan tapmşlardr.  

Bu surətlə işi təxirə salan zaryaçlarn 
dedikləri kimi, “Müsavat”n “mürtəce-
mütəəssib” qisminin nüfuz və təsiri deyil, 
məmləkətdən ziyadə rqə məqsədlərini 
düşünən zəif etiqadl Azərbaycan sosia-
listlərinin təzyiqidir ki, onun təsiri altında 
qeyri-mühüm məsələlərdə etilafı əsas qə- 
bul edib də, anlaşlmayan ultimatum ç-
xaran sosialistlərlə koalisiyaya girməyi 
ümum rqəmizin arzusuna rəğmən qey-
ri-mümkün edir.  

Binaənileyh [ona görǝ], hökumət böh-

ran davam edərsə təqsir “Zarya”nn de-
diyi kimi “Müsavat”n “mütəəssib-mür- 
təce” qismində deyil, bəlkə müsəlman 
sosialistlərinin “milliyyətsizçi-nəzəriyyə-
çilik” edən qismindədir.” 

Biz bu məsələyə tam mənas ilə bitə-
rəfanə baxmaqla bərabər, göstərərək 
ümum rqə və fraksiyalarmzn nəzərini 
daxildən, xaricdən, sağdan və soldan uza- 
dlan tamah əllərinə cəlb edərək deyiriz 
ki, həpiniz istinad etmək istədiyiniz və 
kəndinizi qəyyum və hami nişan verdiyi-
niz demokratiya sizdən söz güləşdirmək 
və nəzəriyyəçilik gözləməyir, iş və yenə 
iş gözləyir.  

Camaatın bir qismini müdaə nam 
ilə bütün kütləni başsz qoymaq heç vaxt, 
xüsusən indiki vəziyyət altında nə məq-
sədlə olsa da əfv ediləcək bir hərəkət 
deyildir.  

 
 

BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 
Qalabəyi dəftərxanasnn təftişi  
Bak qubernatorunun binagüzarlğna 

[sərəncamna] görə, bugünlərdə Bak qala-
bəyisi [komendantı] dəftərxanasnn təfti-
şinə şüru olunacaqdr [başlanacaqdr]. Hə- 
min təftişə məzkur [deyilǝn] dəftərxana-
da axr vaxtlar vüqua gəlmiş olan bir çox 
sui-istemallar [sui-istifadǝlǝr] səbəb ol-
muşdur. Müfəttişliyə qubernator dəftər-
xanasnn məhkəmə işləri şöbəsi müdiri 
F. A. Krjanovski təyin edilmişdir.  

 
Cərimələr  
- Balaxan-Sabunçu qalabəyisinin bi-

nagüzarlğna görə, Bülbülə kəndi əhilləri 
Haşm Məhəmməd oğlu, Şə Məhəm-
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məd oğlu, Gülməhəmməd Soltan oğlu, 
Səfər Şirməhəmməd oğlu, Sumbat Fər-
zəli oğlu, Haman Feyzulla oğlu və Əlihü-
seyn Əbdüləli oğlu müzir [zǝrǝrli] şəxslər 
olduqlarndan, hər birisi bir ay müddəti-
nə həbs edilmişlərdir.  

- “Kaspi” şirkətinin prikazçiki Sadq 
Yusifov icazəsiz olaraq üçaçlan tüfəng 
saxlamaqda müqəssir hesab edilərək, 
200 manat cərimə edilmişdir. Cəriməni 
verə bilmədiyi halda iki həftə müddətinə 
həbsə alnacaqdr.  

 
Öldürmək  
Martın 31-də səhər saat 10 radələrin-

də Şüvəlan kəndində Bak əhli Hac Mə-
həmmədhəsən Cavadovun arvad Xey- 
rənsə Qasm qz tüfəng güllələri ilə öl-
dürülmüşdür. Qatil məzkurənin [ad çǝki-
lǝn qadnn] ögey oğlu Hac Rüstəm Hac 
Məhəmməd oğlu tövqif [hǝbs] edilərək 
istintaqa göndərilmişdir.  

 
Qarət  
Balaxanski küçədə sükunət edən Əb-

dülislam bəy Hacnski təhərri [axtarş] po-
lisəsi müdirinə məlum etmişdir ki, onun 
qulluqçusu Yevdokiya Pavlovna Alimaski-
na özü evdə olmadğ halda 60 min ma-
natlq ev müxəlləfatı [ǝşyas] oğurlamşdr. 
Təhərri polisəsi tərəndən ittixaz edilmiş 
[hǝyata keçirilmiş] olan tədbirlər nəticəsin-
də qulluqçu tövqif edilmiş və maln bir 
hissəsi onda taplmşdr. Qalan şeylər isə 
onun əri Yakovda taplmşdr. Onlar hər 
ikisi həbsə alnmşlardr.  

 
Oğurluğa qəsd  
Aprelin 3-də, gecə saat 12-də Binəqə-

didə “Kaspi” şirkətinin mədəninə dörd 

müsəlləh [silahl] şəxs gəlib qayş və qeyri 
şeylər oğurlamaq istəmişlərsə də, qaro-
vulçu onlara mane olmuş və 6-c uças-
tokdan da qaradovoylar gəldikdə onlarla 
atışmşlardr. Bir qədər atışmadan sonra 
oğrular Biləcəri kəndinə qaçb gizlənmiş-
lərdir.  

 
Mühazirə  
Çaharşənbə günü aprelin 9-da saat 4-

də Suraxanda, “Narodn dom”da [Xalq 
evindǝ] “Müsavat” tərəndən Əbdülva-
hab Məhəmmədzadə “Milliyyət və so-
sializm” barəsində leksiya oxuyacaqdr.  

“Müsavat”n proqramna hüsn-rəğbət 
göstərən mütəəllim [şagird] və tələbələr-
dən rica olunur ki, cümə günü aprel ay-
nn 11-də “Müsavat” idarəsində, Parla- 
man binasnda saat 4-də vüqu bulacaq 
iclasa təşrif gətirsinlər.  

Bir qaç mütəəllim [Bir neçǝ şagird]  
 
 

DÖVLƏT QULLUQÇULARI  
İTTİFAQINDA 

 
Aprelin 4-də Bak Kazyonnaya Palata-

snn [Xǝzinǝ Palatasnn] binasnda Höku-
mət Müəssisələri Xidmətçilərinin İttifaq 
tərəndən dəvət edilmiş olan nümayən-
dələr iclas vaqe olmuşdur [baş tutmuş-
dur]. İclasda məzkur [ad çǝkilǝn] İttifaqn 
Həmkarlar İttifaqna daxil olmas məsə-
ləsi müzakirə edilmişdir. Bir çox müzaki-
rə və mübadileyi-əfkardan [kir mübadi- 
lǝsindǝn] sonra iclas zeyldəki [aşağdak] 
qətnaməni qəbul etmişdir:  

“Hökumət müəssisələri xidmətçiləri-
nin nümayəndələr iclas kəndi İttifaqnn 
Həmkarlar ittifaqna mülhəq olmamas 

 

[birlǝşmǝmǝsi] məsələsini müzakirə edərək 
böylə qərara gəldi ki, əvvəla Həmkarlar 
İttifaq Şuras kəndisinin fəqət [ancaq, sa-
dǝcǝ] həmkarlar təşkilatın birləşdirib və-
zifəsi bu yolda işləmək olduğunu nəzərə 
almayaraq, bütün iqtisadi işləri siyasi cə-
hətdən və fəqət bu nöqteyi-nəzərdən ola- 
raq həll etmək məqsədində bulunur və 
hətta siyasi işlərə qarşmağ və bu xüsus-
da olan bir çox məsələlərin kəndi tərən-
dən müzakirə edilməsini doğru və qanuni 
zənn edir. Halbuki, bəzi həmkarlar ittifa-
qnn böylə məsələlərlə qətiyyən əlaqə-
dar olmayb bu yolda çalşmalar doğru 
olmasa gərək. Hökumət Müəssisələri Xid- 
mətçilərinin İttifaq isə kəndi mövcudiy-
yət və fəaliyyəti əsasn heç bir siyasi işə 
qarşmamaqdan ibarət bilib və bu məsə-
ləyə mən nəzərlə baxr.  

İkincisi, Hökumət Müəssisələri Xid-
mətçilərinin İttifaq bütün öz hərəkat və 
fəaliyyətində və üzvlərinin xidmət işlərin-
də kəndi xidmətçilərini təzyiq etməklə 
onlardan bəhrədar olmaq [faydalanmaq] 
istəyən iş sahibləri ilə deyil, bəlkə bir hö-
kumətlə əlaqədardr ki, o da öz xidmətçi-
lərini incitmək, onlarn zəhmətlərindən 
istifadə eyləmək məqsədində bulunam-
maz.  

Binaənileyh [ona görǝ], müzakiratda 
bulunmaq tələbatın[n] əsasn müəyyən 
etmək və bilaxirə [sonra] İttifaqn qərar-
dadlarn qövldən feilə [sözdǝn işǝ] gətir-
mək, vəsilələr [vasitǝlǝr] axtarmaqdan ötrü 
ümumi bir lisan aramaq Hökumət Müəs-
sisələri Xidmətçilərinin İttifaqna mühəv-
vəl olunur [tapşrlr] və bu barədə ona la- 
zmi ixtiyarat dəxi verilir. Bunu nəzərə ala-
raq nümayəndələr iclas Hökumət Müəs-
sisələri Xidmətçiləri İttifaqnn Həmkarlar 

İttifaq Şurasna daxil və mülhəq olmas-
n imkan xaricində bulur.” 

 
 
 

AZƏRBAYCAN  
ZABİTANI ŞƏRƏFİNƏ  
TƏNTƏNƏLİ ZİYAFƏT 

 
Bakya varid olmuş [gəlmiş] Azərbay-

can ordusu zabitan [zabitlǝri] şərənə Şə- 
hər tərəndən aprelin 7-də Yay Klubun-
da qayət mütəntən [təntənəli] bir ziyafət 
verildi. Klubun mənzili başdan-başa xal-
larla təzyin edilib [bǝzǝnib], Azərbaycan 
bayraqlar məclisə başqa bir zinət verir-
di. Salonda 400 nəfər qonaq üçün süfrə 
hazrladlmşd. Məclisdə Azərbaycan Hö-
kuməti – başda Rəisi-vükəla [Baş nazir] 
Fətəli xan Xoyski həzrətləri, Parlaman 
üzvləri – başda Parlaman sədri Həsən bəy 
Ağayev həzrətləri, Azərbaycan zabitləri 
– başda Hərbiyyə naziri general Səməd 
bəy Mehmandarov həzrətləri, Azərbay-
canda Dağstan siyasi nümayəndəsi, Gür-
cüstan nümayəndəsi Kartsivadze, Ermə- 
nistan nümayəndəsi [Tiqran] Bekzadyan 
cənablar, Bak əyanlar – başda Hac Zey-
nalabdin Tağyev cənablar, uprava [Şǝhǝr 
İdarǝsi] üzvləri – başda Şəhər qlavas İl-
yuşkin, Duma qlasnlar – başda Qasm 
Qasmov cənablar, Bak ziyallar, Erməni 
Milli Komitəsi nümayəndələri, Parlaman 
fraksiyalarnn liderləri, mətbuat nüma-
yəndələri isbati-vücud [iştirak] edirdilər.  

Saat 9 radələrində qonaqlar öz yerlə-
rini tuturlar. Sədri-məclisdə [mǝclisin ba-
şnda] Parlaman sədri Ağayev həzrətləri 
yannda Hərbiyyə naziri, bütün vəzirlər, 
Hac Zeynalabdin Tağyev və sair möhtə-
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rəm zatlar əyləşmişlərdir.  
Şəhər qlavas İlyuşkin müxtəsər bir 

nitqlə ziyafəti açaraq şərəərinə ziyafət 
verilən Azərbaycan zabitann və onun 
sərdar [başçs] Səməd bəy Mehmanda-
rov cənablarn şəhər namndan təbrik 
edərək böylə bir şərəi bir ziyafəti açdğ 
ilə özünü bəxtiyar ədd [hesab] edərək, 
Duma sədri Qasm Qasmov cənablarn 
tamada təklif edir.  

“Xahiş ediriz” sədalar altında Qas-
mov cənablar ziyafəti feilən açaraq bir 
nitq iradyla [nitq söylǝmǝklǝ] əsgərimizi, 
zabitanmz və onun möhtərəm qoca və 
təcrübəli sərdar Səməd bəy Mehman-
darov həzrətlərini alqşlarla istiqbal et-
məyi [qarşlamağ] təklif edir. Bütün məc- 
lis ayağa qalxaraq vǝ ciddi surətdə zabi-
tan alqşlarlar.  

Nəhayət yemək verilməyə başlayr və 
natiqlər sras açlr. Tamada hər bir nati-
qin müərrəiyini edir [hǝr bir natiqi tǝq-
dim edir].  

İlk natiq Parlaman sədri Həsən bəy 
Ağayev cənablar uzun bir nitq irad edə-
rək millətin ordusuz yaşaya bilməyəcəyi-
ni, ordu millətin ruhu olduğunu bəyanla 
zabitan və Hərbiyyə naziri həzrətlərini 
Parlaman namndan təbrik edir. Yenə 
məclis ayağa qalxr.  

Sonra Hərbiyyə naziri bir nitq ilə təşək- 
kür edir, alqşlanr.  

Bədəhu [ondan sonra], sra ilə Gürcüs-
tan nümayəndəsi, Ermənistan nümayən-
dəsi, Dağstan nümayəndəsi, polyak nü- 
mayəndəsi, Erməni Milli Şuras nümayən- 
dəsi və Parlaman üzvü Malxazyan nitqlər 
irad edərək, həpsi Qafqazya millətlərinin 
səadəti birləşməkdə və ittifaqda olduğu-
nu zikr ilə Azərbaycan ordusunun zabita-

nn və bu ordunu təşkil edən Hərbiyyə 
nazirini təbrik və sağlqlarna qədəh qal-
xzrlar.  

Hər bir natiqdən sonra hərbi musiqi 
dəstəsi tərənnümsaz olurdu.  

Sonra Parlaman üzvlərindən Məhəm-
məd Əmin bəy Rəsulzadə, Qarabəyov, 
Ağamaloğlu, Tsaxakaya, Molla Səlim 
[Axundzadǝ] cənablar nitqlər irad edirlər. 
Vəzirlər tərəndən Məsai [Əmǝk] naziri 
Səkürdlü cənablar, gürcülər tərəndən 
Gürcüstann hərbi nümayəndəsi təbrik 
edirlər. Nəhayət, məclisin tamadas Qas-
mov cənablar Rusiyann həqiqi demok-
ratiyas, Ermənistan, Gürcüstan, Dağstan 
millətlərinin səadətlərinə, məclisdə is-
bati-vücud etmǝyǝn Parlaman sədri Əli-
mərdan bəy Topçubaşov müməssili [nü- 
mayǝndǝsi] Həsən bəy Ağayev həzrətləri 
və Bak əyan qoca və möhtərəm Hac 
Zeynalabdin Tağyev cənablarnn sağlğ-
na qədəh qalxzr.  

Cavab olaraq Hǝrbiyyǝ naziri Meh-
mandarov həzrətləri Şəhər Dumasna iz-
hari-təşəkkürlə Şəhər qlavasnn və ziya- 
fəti idarə edən Qasmov cənablarnn 
sağlğna qədəh qalxzr.  

Saat 12 radələrində məclis qapanr, 
şiddətli alqşlar içində Hərbiyyə nazirini 
müşayiət edirlər. Sonra qonaqlar da da-
ğlmağa başlayrlar.  

Burasn qeyd etməliyiz ki, bu ziyafət-
də bizə ən artıq xoş gedən iki şey vard:  

Əvvəla, bu məclisdə şərab yox idi. 
Qədəh qaldrldqda müsarlər şərbət 
içirlərdi. Saniyən [ikincisi] də, ziyafət baş-
dan-ayağa Azərbaycan və xüsusən gənc 
ordumuza qarş bir məhəbbət ilə dolu 
idi. Sözlərdə, hərəkətlərdə müşahidǝ et-
diyimiz səmimiyyət bunu isbat edirdi.  

 

BAKI QUBERNİYASINDA 
 
Posta mövqiərinin xarabalğ  
Qaraməryəm, Kürdəmir, Nǝmirli, Ərə-

bǝbdülkərim, Petropavlovka mövqiəri-
nin posta vəzifədar Timofey Konstanti- 
noviç Pozanov Bak qubernatoruna mə-
lum edir ki, axr vaxtlar məzkur mövqif-
lər [deyilǝn stansiyalar] dairəsində hərc- 
mərclik və sonra türklərin hücumundan 
naşi [ötrü] həman yerlərdə, yəni Cavad və 
Göyçay uyezdlərində [qǝzalarnda] olan 
posta mövqiəri dağlb qarət olunmuş və 
təmirat əşyas əhali tərəndən aparlmş-
dr. O cümlədən, Nǝmirli posta mövqi 
dəxi qarət edilmiş, fəqət bir evi qalmşd. 
İndi məlumat alnmşdr ki, evi dəxi sö-
küb, taxtalarn qarət edirlər.  

Məzkur mövqiərin hökumətə mən-
fəəti olduğunu nəzərə alaraq, Pozanov 
qubernatordan rica edir ki, yuxarda gös-
tərilən kəndlərin yüzbaşlarna mövqiə-
rin mühazəsi xüsusunda əmr sadir olun- 
sun [ǝmr göndǝrilsin].  

 
Yüzbaşdan şikayət  
Şamax uyezdi [qǝzas] Abdulyan uças-

toku [sahǝsi] Qulular kəndi əhilləri Əli-
məhəmməd Hac Məhəmməd oğlu və 
Məşhədi Məhərrəm Kərbəlayi Zərbəli 
oğlu Bak qubernatoruna bir ərizə ilə 
məlum edirlər ki, məzkur [deyilǝn] kəndin 
yüzbaşs Hüseyn Kərbəlayi Mustafa oğlu 
təyin edildiyi gündən bu vaxta qədər 
kənd camaatına artıq dərəcə zülüm və 
əziyyət etməkdədir. Böylə ki, hər kəsdə 
artıq qaramal olduğunu bildikdə, tez on-
lar özü üçün alb pul verməyir. Şikayət 
edənləri neçə günlərlə həbsə alr. Bu gün- 
lərdə məzkur yüzbaş 24 nəfər adamdan 

6-7 yüz manatdan ziyadə pul almşdr. 
(Bunlarn siyahs dəxi qubernatora təq-
dim edilmişdir.) Yüzbaşnn bir çox fəna 
hərəkətlərini və camaatla pis rəftarnn 
göstərərək tezliklə onun əzl edilməsini 
[işdǝn qovulmasn] rica edirlər.  

 
––– 

 
Sayad Xz kəndi [“Müsavat”] şöbəsi 

tərəndən Mərkəzi Komitəyə zeyldəki 
bəratülqövl [aşağdak protokol] göndəril-
mişdir:  

Düşənbə [bazar ertǝsi] günü, mart ay-
nn 31-də Sayad Xz (Təzəkənd) qəryə-
sində [kǝndindǝ] keçmiş Mart faciəsində 
demokratik Azərbaycan kri qurbanla-
rnn istirahəti-ruhu üçün icra olunan ayi-
ni-tərhimdən [matǝm mǝrasimindǝn] son- 
ra Türk Ədəmi-Mərkəziyyət rqəsi “Mü-
savat”n Sayad Xz şöbəsinin idarəsində 
hazirun [hazr olan] kəndli əkinçilər o mü-
nasibətlə oxunan mühazirədən mütəəssir 
olaraq [tǝsirlǝnǝrǝk], zeyldəki qərara gə-
lirlər:  

[1)] 19-dan 24 yaşna qədər qanunən 
əsgərliyə mükəlləf [borclu] olan cavanla-
rn əsgəriyyət şərənə nail olacaqlarna 
bilqibtə [qibtǝ edǝrǝk], sairlərin də bu feyz-
dən məhrum qalmamaq üçün mǝhmayi-
imkan [imkan daxilindǝ] ümumi zabitan 
dəstəsi düzəltməklə demokratlarla bəra-
bər, öz demokratik namusunu mühazə 
üçün ümumiyyətlə məmləkət əhalisi tə-
limi-əsgəriyyət feyzi almasna müsaidǝ 
[icazǝ] verilməsi şöbə fraksiyonu vasitəsi-
lə cavan hökumətimizdən istirham [xa-
hiş] olsun.  

2) Bak qəzasna lahiq olmağmz [bir-
lǝşmǝyimiz] üçün və miriyyəyə [hökumǝtǝ, 
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xǝzinǝyǝ mǝxsus ǝrazilǝrǝ] daxil olub da 
sabiqən [keçmişdǝ] öz xüsusi yerlərimiz 
olan alncaq və seyyyələrimizin [yaylaq-
larmzn] yenə bizə hürriyyət əliylə rədd 
olunmağyçün [verilmǝsi üçün] Ərazi Və-
zarəti-cəliləsinə [cǝlall Topraq Nazirliyinǝ] 
verdiyimiz ərizənin az bir zamanda Vəza-
rətdən izahat üçün Quba Ərazi Nəzarəti-
nə göndərilib də şimdiyə kimi orada ya- 
tıb qalmağna etirazən sualnamə surə-
tində mərkəzi idarəyə xəbər verib, qəze-
tələrə dərcini rica etmişdik. Orada bu 
vaxtadək yatıb qalmağ cayi-təəssüf [tǝǝs-
süfǝ layiq] deyilmi?  

1919 sənəsi 28 martda Sayad Xz 
qəryəsinin şöbə üzvlərinin iclas vaqe ola- 
raq zeyldəki [aşağdak] məsələlər müza-
kirə və həll edilmişdir:  

1) Heyəti-idarə intixab [idarǝ heyǝti se-
çilmǝsi] və məhəllinin [yerinin] təyini. 1918 
sentyabrnda seçilmiş heyət eyni şəkildə 
qalr.  

2) 18 kənddən ibarət 5 min nüfus 
[ǝhali] təxmin olunmuş işbu ictimaxanə-
miz [icmamz] əhalisi üçün əqəllən [ǝn azn-
dan] bir bab məktəb güşad [bir ǝdǝd mǝk- 
tǝb açlmas] üçün Maarif Nəzarətinə; xü-
susiyyətlə bu sənələrdə əhəmiyyətli olan 
bir müalicəxana, mǝhmayi-imkan [imkan 
daxilindǝ] hətta bir doktor müavin[i] nə 
qədər bu kəndlərin mərkəzində qoymaq 
üçün Səhhəti-Ümumiyyə Nəzarətinə; bə-
zən sənǝt ləvazimatı [iş alǝtlǝri] yoxluğun- 
dan bikarçlğa məcbur qalan əkinçilik ba-
carql yoxsul əhalimiz üçün borc təriqi 
[yolu] ilə ləvazimat sərəncam üçün Ümu-
ri-Xeyriyyə və Naə Nəzarətinə [Sosial Tǝ-
minat Nazirliyinǝ] Mərkəzi Komitə vasitəsilə 
təşəbbüsatda bulunmaq ricasn, lüzum 
görüldüyü təqdirdə ayr-ayr müraciət-

namə təriqi ilə yazb da Mərkəzi Komitə 
ya başqa məqami-aidinə [aidiyyǝtli quru-
ma] vermək idarəyə həvalə olundu.  

 
 

AZƏRBAYCANDA 
 
Füqəraya  
Şuşadan bizə yazrlar: 
Novruz bayram münasibətilə Şuşa 

Müsəlman Cəmiyyəti-Xeyriyyəsi əhalinin 
yoxsul təbəqəsinə 4050 arşn bəzzaziyyə 
mal [parça], 25 put səbzə, 8 put yarm çay, 
35 girvənkə sabun, 65 put 30 girvənkə 
buğda (qovurğa üçün) və hər nəfərǝ 20 
manat pul paylamşdr. Bütün müstəhəq- 
lər [haqq çatanlar] 2700 nəfər imişlər.  

Bu əşyan [şeyləri] əhali arasnda təq-
simə [paylamağa] Həmidə xanm Cavanşir 
və doktor Kərim bəy Mehmandarov 
cənablar çox səy etmişlərdir. Cəmiyyətin 
müvəffəqiyyətinə Qarabağ əsgəri valisi 
Xosrov Paşa bəy Sultanov cənablar dəxi 
artıq hümmət göstərmişlər.  

 
Ərzi-hal  
Quba uyezdi Ərşəli, Bǝbǝli və Suma-

qova kəndləri camaatından Türk Ədəmi-
mərkəziyyət “Müsavat” rqəsinin məlu- 
mat şöbəsinə zeyldəki ərzi-hal [aşağdak 
ǝrizǝ] təqdim edilmişdir: 

“Biz sitəmdidələr [mǝzlumlar, haqszlğa 
mǝruz qalanlar] Nikolayn məhv olmasna 
şad olduq. Haqqmz da var idi. Fəqət bu 
şadlğmz çox çəkmədi, qəmə mübəddəl 
oldu [çevrildi]. O zülümlər ki, biz avam ca-
maatın başna gətirirlər, onlardan yüzdə 
birini yazsaq, yenə qurtarmaz. Hər halda 
dünya boş olmaz deyə sizi milli bir rqə 
və kəndçi tərəfdar bildiyimizə binaən [bil-

 

diyimizdǝn ötrü] acizanə rica ediriz ki, türk- 
lük və islamlq adna bizə bir çarə edə-
siniz.  

Əvvəla, Dəvəçi mahal Ərşəli kəndi əh- 
li Zeynalabdin Nəcəf oğlu, Balabəy Ağa-
bəy oğlunun yerini Mövlud əfəndi Əfən-
dizadə güclə tutub satıb özgəsinə. İndi 
həman yer sahibləri gedib onun yanna 
nə qədər yalvarblar, heç bir əsər olmayb. 
İndi naəlac qalb hərəsi öz atın satıb bir 
danə beşaçlan tüfəng almş və yerin üs-
tündə oturmuşlar. Deyirlər ki, hərkəs ye-
rin qrağna gəlsə atışacaqlar. Əgər bu 
günlərdə bunlara çarə olmasa, axr mə-
lumdur, nə olar.  

İkinci, yüzbaş Yarəli Məhəmmədbağr 
oğlu Ərşəli kəndinə gəlib hökm eyləyib 
ki, gərək 15 put arpa və 100 manat pul 
verəsiniz vǝ lfövr [dǝrhal] bu şeyləri alb 
aparmşdr.  

Dəvəçi pristavnn kazak Heybət bəy 
Ərşəli kəndinə gəlib kəndin vəkili Gülhü-
seyn Allahyar oğlunu döyə-döyə atı üçün 
bir araba saman aparmağa məcbur et-
mişdir. Sonra, Gülhüseyn Dəvəçidə pris-
tava şikayətə gedibsə, orada dəxi bir qə- 
dər kötək yeyəndən sonra kor-peşman 
qaydb kəndə.  

Əsgərlik barəsində əgər istəyəsən ya-
zasan, onda gərək bir kitab yazasan. Kim 
ki, varldr, pul verib öz oğlunu əsgərlik-
dən xilas eyləyir. Yazq kasb heç əsgərə 
düşməyə-düşməyə əsgər gedir. Belə ki, 
Sumaqova kəndinin əhli Nizam Qədǝş oğ- 
lu, Musa Cabbar oğlu, Ağahüseyn Həsən 
oğlu hərəsi 3 min manat verib oğlanlarn 
əsgərlikdən qurtarblar və Nəsir Əcəm 
oğlundan 700 manat, Babayar Tağ oğ-
lundan 500 manat pul və bir xalça – bun-
lar alan Sumaqova kəndi yüzbaşs Mux- 

tar Əfəndizadədir və yenə Xubyar Xuda-
yar oğlundan qardaşn əsgərlikdən poz-
durmaq üçün iki min manat Nikolay pulu 
və bir min manat bon pulu və bir dǝnə 
yaxş qoç Parlaman üzvü [Əfǝndizadǝ] 
Həmdulla əfəndinin qardaş Şəmsəddin 
Əfəndizadəyə vermişdir və yenə Suma-
qova əhli Babacan Ağayar oğlunun bir dǝ-
nə öküzü olub, hans ki, Sədrəddin əfəndi 
istəmişdi, fəqət özgə bir adam 4 min ma-
nat[a] istəyib vǝ alb aparmşdr. Ona gö-
rə də Sədrəddin əfəndi yüzbaş Muxtar 
Əfəndiyev və Həmdulla əfəndinin oğlu 
Zəbihşah öküz sahibini gətirdib döydür-
müşdür, sonra min doqquz manat alb 
buraxmşlardr. Özünün başna at noxtas 
vurub 15 verst yolu gəzdiriblər.  

Əgər bu qaydan yazaq, qorxuruq işti-
baha [şübhǝyǝ] düşəsiniz. Hər halda müa-
vinətinizi dilərik. Əgər istəsəniz özünüz 
biləsiniz, o vaxt Sumaqovadan Rüstəm 
Qǝdǝş oğlu, Molla Nəqdi Şeyxəli oğlu, 
Sidqi Məhəmməd oğlu, Babacan Ağayar 
oğlu və Ərşəli kəndindən Gülhüseyn Al-
lahyar oğlu, Zeynalabdin Nəcəf oğlu və 
Bǝbǝli kəndindən Əhməd Məhəmməd 
oğlunu çağrb soruşasnz.  

İmzalar 
 
 

GÜRCÜSTANDA 
 
Gürcüstana ərzaq  
Tiisdən xəbər verirlər ki, Müttəqlər-

lə əqd edilən müahidənaməyə [imzalanan 
sazişǝ] görə, bu gün – martın 29-da Gür-
cüstan Hökuməti taxl almağa başlayb, 
20 min put taxl təhvil almşdr. Seşənbə 
[çǝrşǝnbǝ axşam] günü taxln başqa his-
səsi alnb, bu qərar üzrə Müttəqlər vǝd 
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[olunan] taxln qalann da təyin edilən 
vaxtlarda verəcəklərdir.  

 
Tomsonun övdəti [qaytmas] 
Öz ərkani-hərbi [hǝrbi qǝrargah] ilə 

Qarsa getmiş olan general Tomson Tiisə 
qaytmşdr.  

 
Gürcüstan siyasi nümayəndəsi  
Gürcüstan Xariciyyə naziri Kuban Hö-

kumətindən məlumat almşdr ki, Gür-
cüstan Hökumətinin Kuban Hökuməti 
nəzdində siyasi nümayəndəsi olmasna 
mümaniət [maneçilik] yoxdur.  

 
Soçi nahiyəsində  
Tiisdə alnan mövsuq [etibarl] məlu-

mata görə, Soçi nahiyəsi Könüllü ordu-
dan təmizlənməkdədir.  

 
Kaçaznuninin İrana əziməti  
Ermənistan Hökuməti rəisi Kaçaznuni 

martın 29-da Tiisdən İrana əzimət et-
mişdir [getmişdir].  

 
Şəhər xidmətçiləri tətili  
Tiis Bələdiyyə İdarəsinin Sosial-de-

mokrat fraksiyas tətil edən Bələdiyyə İda- 
rəsi xidmətçilərinin qulluqdan kənar edil- 
mələri qərarnn öz əvvəlki qüvvəsində 
qalmasn və təzə xidmətçilər cəm etməyə 
başlamağ qəbul etmişdir.  

 
Gürcüstan maliyyə işləri  
Gürcüstandak maliyyə böhran o qə-

dər şiddət etmişdir ki, uzun müddət ərzin- 
də məvacib almayan poçta-teleqraf xid-
mətçiləri məvacib hesabna olaraq poçta 
ilə göndərilən pullar özləri üçün götü-
rürlər.  

ERMƏNİSTANDA 
 
Ermənistan Parlaman  
May aynda Ermənisann təzə Parla-

manna və zemstvo idarələrinə [yerli özü-
nüidarǝ qurumlarna] intixablar [seçkilǝr] 
başlanacaqdr.  

 
Nubar paşann ianəsi  
Poqos Nubar paşa öz sərmayǝsindən 

Ermənistan aclar nənə [xeyrinǝ] bir mil-
yon yarm ianə etmişdir.   

  
 

ELANLAR 
 

Mama  
Gövhǝr xanm 

Hər gün naxoşlar qəbul edir saat 9-dan 
12-yə qədər. Adres: Armyanski  küçədə, 13 
nömrəli evdə, 1-ci mərtəbə. (Bu yaxnlarda 
orada xüsusi təvəllüdxana [doğum evi] aç-
lacaqdr.) Telefon nömrə: 58-39. 

5779 
 

Doktor  
Ağahüseyn Kazmov 

Gəlib naxoşlar yenə qəbul etməyə 
başlaybdr. Əmrazi-daxiliyyə [daxili xəstəlik-
lər]. Qəbul edir səhər saat 10-dan 11-ədək; 
axşam saat 5-dən 7-yədək. Ünvan: Parapet, 
Şə İbrahimovun evində 3-cü mərtəbə. Tele-
fon: 86-27.  

5780 
 

Doktor  
Musa bǝy Rǝyev  

Daxili ǝmraza [xǝstǝliklǝrǝ] düçar olan 
naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamşdr. Sǝhǝr 
saat 9-11-ǝ kimi. Axşam saat 5-7-yǝ kimi. 
Ünvan: Armyanski, nömrǝ 15. Telefon 16-80.  

b-37 
 

Diş hǝkimi  
M. B. Şternin 

Naxoşlar hǝr gün saat 9-dan 2-yǝdǝk,  4-
dǝn 7-yǝdǝk qǝbul edir. Dişlǝri ağrsz çǝkir. 
Ünvan: Vorontsovski küçǝ, nömrǝ 22, Karan-
tinni küçǝnin küncündǝ. 

5735 
 

Diş hǝkimi  
Altmann müalicǝxanas 

Şamaxinski küçǝ nömrǝ 20, 2[-ci] para-
lelni küçǝnin küncündǝ aptek ilǝ rubǝru [üz-
bǝüz]. Telefon nömrǝ 18-73. Dişlǝri ağrsz 
çǝkir vǝ doldurur. Kauçuk vǝ qzl üzǝrindǝ 
süni dişlǝr qayrr. Müsǝlman xanmlar ay-
rca qǝbul edir.  

5783 
 

Arvad diş hǝkimi  
M. S. İdaşkina 

Naxoşlar qǝbul edir sǝhǝr saat 9-dan 
axşam saat 6-ya kimi. Ünvan: Nikolayevski 
küçǝdǝ 25 nömrǝli evdǝ. Telefon 32-41.  

2629 
 

Diş hǝkimi  
S. M. Hamburq  

Nikolayevski küçǝdǝ nömrǝ 29, Parlaman 
qarşsnda. Telefon 5-96. Dişlǝrǝ vǝ ağza 
müalicǝ edir. Kauçuk vǝ qzl üzǝrindǝ süni 
dişlǝr qayrr. Dişlǝri vǝ köklǝri ağrsz çxarr.  
Qǝbul edir sǝhǝr saat 9-dan 2-yǝ kimi; 
axşam saat 4-dǝn 7-yǝ kimi.  

5767 
 

 
 

Müvǝqqǝti müdir:  
Hacbǝyli Üzeyir 

 
 
 
 

QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 

 
 

Teleqraf xǝbǝrlǝri  
sǝh. 132. “Kral Albert”: 1909-1934-cü 

illǝrdǝ Belçika kral olan I Albert nǝzǝrdǝ tu-
tulur.  

“Exo de Pari” [L'Écho de Paris]: 1884-
1944-cü illǝrdǝ Parisdǝ nǝşr edilmiş gündǝlik 
qǝzet. 

 
Sülh ǝtrafında  

sǝh. 132. “Parisdǝ yeni Ümumrusiya 
Hökumǝti tǝşkil edilmişdir.”: 1918-ci ilin 
axrlarnda Parisdǝ yaradlan vǝ 1919-cu ilin 
ortalarnda öz fǝaliyyǝtinǝ son verǝn Rus 
Siyasi Müşavirǝsi [Русское политическое 
совещание] nǝzǝrdǝ tutulur.   

sǝh. 133. “Jurnal de Deba” (yaxud “Jurnal 
de Deba Politik e Literer”) [Journal des Dé-
bats Politiques et Littéraires]: 1789-1944-cü 
illǝrdǝ Parisdǝ fransz dilindǝ nǝşr edilǝn 
gündǝlik qǝzet. 

 
Qǝzetǝlǝrdǝn  

sǝh. 134. “O. L.”: 1880-1920-ci illǝrdǝ 
Odessada nǝşr edilǝn “Odesskiy listok” 
qǝzeti nǝzǝrdǝ tutulur.   

 
Azǝrbaycan haqqnda  

tarixi, ǝdǝbi vǝ siyasi mǝlumat  
sǝh. 136. “Heute hat bei mir sich Seele 

und Liebe vereint...”: (Almanca) “Canmda 
bu gün can ilǝ canan birikibdir” misras ilǝ 
başlayan bǝndin tǝrcimǝsi.  

“birikibdir”: bir olubdur, bir yerǝ cǝm    
olubdur.  

sǝh. 137. “Das Muttermal auf deinem 
Gesicht...”: (Almanca) “Bu dağn o üzündǝ” 
misras ilǝ başlayan bǝndin tǝrcümǝsi.  

“Bu torpağn təbii gözəlliyi, deyəsən, 
orada vücuda gələn musiqi, ədəbi və şairi 

 



VII cild “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ

154 155

VII cild 

zatlar ruhlandrr.”: Belǝ başa düşülmǝlidir: 
“Bu torpağn tǝbii gözǝlliyi sanki orada mey-
dana çxan musiqiçi, ǝdib vǝ şairlǝrǝ ilham 
verir.” 

sǝh. 138. “toz tutmuş”: qǝzetdǝ “toz” 
yerinǝ “yüz” getmişdir.  

“cüng”: ǝlyazmas halnda şeir dǝftǝri; 
cünglǝrdǝ adǝtǝn müxtǝlif şairlǝrin şeir-
lǝrindǝn nümunǝlǝr toplanrd.  

sǝh. 139. “Hǝrgah, doğrudan da müsǝl-
manlar…”: belǝ başa düşülmǝlidir: “Əgǝr 
doğrudan da müsǝlmandrlarsa…” 

 
Azǝrbaycan qoşununda mǝslǝk  

sǝh. 141. “Çingizlǝr, teymurlar, ildrmlar, 
fatehlǝr…”: Tarixin ǝn görkǝmli sǝrkǝrdǝlǝri 
hesab olunan Monqol imperiyasnn banisi 
Çingiz xan vǝ Teymurilǝr dövlǝtinin banisi 
Əmir Teymur, Osmanl padşah İldrm 
Bayǝzid vǝ İstanbulun fatehi olan Osmanl 
sultan II Mǝhmǝd nǝzǝrdǝ tutulur.   

“Napoleonlar, suvorovlar…”: Fransa im-
peratoru I Napoleon vǝ rus sǝrkǝrdǝsi Alek-
sandr Suvorov nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Xudaya, imperatoru saxla”: 1833-1917-
ci illǝrdǝ Rusiya imperiyasnn dövlǝt himni 
olan “Boje, tsarya xrani” marş nǝzǝrdǝ tu-
tulur.  

 
Mǝtbuat  

sǝh. 144. “Senyoren Konvent”: Qanun-
verici orqanda, siyasi partilǝrin liderlǝrindǝn 
ibarǝt Şura.  

 
Azǝrbaycan  

zabitan şǝrǝnǝ  
tǝntǝnǝli ziyafǝt  

sǝh. 147. “Gürcüstan nümayǝndǝsi Kart-
sivadze”: qǝzetdǝ “Kartsivadze” yerinǝ 
sǝhvǝn “Kortviladze” getmişdir.  

 
Bak quberniyasnda  

sǝh. 149. “Nǝmirli”: qǝzetdǝ bu ad tǝhrif 
edilmişdir.  

Azǝrbaycanda 
sǝh. 150. “Quba uyezdi Ərşǝli, Bǝbǝli vǝ 

Sumaqova kǝndlǝri…”: qǝzetdǝ kǝndlǝrin ad 
tǝhrif edilmişdir.   

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

İNNA LİLLAHİ  
VƏ İNNA İLEYHİ RACİUN 

İsmayl bəy və Tağ bəy Səfərəliyevlər 
öz sevgili qardaş oğlu Həsən bəy Səfərə-
liyevin aprelin 8-də Tiisdə bivaxt vəfat 
etdiyini kamali-hüzn və təhəssürlə [böyük 
bir hüzn vǝ kǝdǝrlǝ] öz qövm-əqrəba və 
dost-aşnalarna məlum edirlər.  

Mərhumun cənazəsi bu gün aprelin 
10-da Şaxski küçədə öz 25 nömrəli evlə-
rindən Təzəpir məscidinə aparlacaqdr.  

 
İNNA LİLLAHİ  

VƏ İNNA İLEYHİ RACİUN 
Ağa bəy, Əliisgəndər bəy Səfərəliyev-

lər öz sevgili əmisi oğlanlar Həsən bəy 
Səfərəliyevin aprelin 8-də Tiisdə bivaxt 
vəfat etdiyini kamali-hüzn və təhəssürlə 
öz qövm-əqrəba və dost-aşnalarna mə-
lum edirlər.  

Mərhumun cənazəsi bu gün aprelin 
10-da Şaxski küçədə öz 25 nömrəli evlə-
rindən Təzəpir məscidinə aparlacaqdr.  

 
İNNA LİLLAHİ  

VƏ İNNA İLEYHİ RACİUN 
Paşa və Həsən Dadaşovlar öz sevgili 

əmisi nəvəsi Həsən bəy Səfərəliyevin 

aprelin 8-də Tiisdə bivaxt vəfat etdiyini 
kamali-hüzn və təhəssürlə öz qövm-əq-
rəba və dost-aşnalarna məlum edirlər.  

Mərhumun cənazəsi bu gün aprelin 
10-da Şaxski küçədə öz 25 nömrəli evlə-
rindən Təzəpir məscidinə aparlacaqdr.  

 
İNNA LİLLAHİ  

VƏ İNNA İLEYHİ RACİUN 
Əhmədəli, Həsən, Əsəd Hacyevlər öz 

sevgili arxadaşlar Həsən bəy Səfərəliye-
vin aprelin 8-də Tiisdə bivaxt vəfat etdi-
yini kamali-hüzn və təhəssürlə öz qövm- 
əqrəba və dost-aşnalarna məlum edirlər.  

Mərhumun cənazəsi bu gün aprelin 
10-da Şaxski küçədə öz 25 nömrəli evlə-
rindən Təzəpir məscidinə aparlacaqdr. 

  
İNNA LİLLAHİ  

VƏ İNNA İLEYHİ RACİUN 
Məhəmməd bəy, Əli bəy, Hüseyn bəy 

Səfərəliyevlər öz sevgili qardaşlar Həsən 
bəy Səfərəliyevin aprelin 8-də Tiisdə bi-
vaxt vəfat etdiyini kamali-hüzn və təhəs-
sürlə öz qövm-əqrəba və dost-aşnalarna 
məlum edirlər.  

Mərhumun cənazəsi bu gün aprelin 
10-da Şaxski küçədə öz 25 nömrəli evlə-
rindən Təzəpir məscidinə aparlacaqdr.  

 

Cümǝ axşam , 10 aprel 1919-cu il, nömrǝ 154

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Pǝncşǝnbǝ, 9 rǝcǝbül-mürǝccǝb sǝnǝ 1337. 10 nisan 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 20 rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 25 rublǝ,  
2 aylğ 45 rublǝ, 3 aylğ 60 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 3 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 2 rublǝ.     


